П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Грачёвка 17 мая 2018 года 

Грачёвский районный суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Пилипенко Г.Б.,

при секретаре судебного заседания Поляковой Е.В.,

с участием старшего помощника прокурора Грачёвского района Назлуханова М.С., 

подсудимой ФИО1, 

защитника в лице адвоката Гулого М.М. (на основании ордера), 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимой:

- 08.06.2017 года осуждена Грачёвским районным судом по ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 69 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года без штрафа и без ограничения свободы, с лишением права занимать на государственной службе: государственных органах, государственных и муниципальных учреждениях должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных, административно- хозяйственных функций сроком на 1 год 6 месяцев. На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 года;

- 22.02.2018 года осуждена Грачёвским районным судом по ч. 3 ст. 160 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года 6 месяцев без штрафа и без ограничения свободы, с лишением права занимать на государственной службе: государственных органах, государственных и муниципальных учреждениях должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных, административно- хозяйственных функций сроком на 1 год. На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 года 6 месяцев.

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст.160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являясь на основании распоряжения № 30-р от 03.06.2013 главы администрации муниципального образования Старомарьевского сельсовета Грачевского района Ставропольского края ФИО23 директором муниципального унитарного предприятия администрации муниципального образования Старомарьевского сельсовета «Старомарьевское» и согласно договору о полной индивидуальной материальной ответственности от 03.06.2013 материально-ответственным лицом, в соответствии с трудовым договором от 03.06.2013, обладая организационно - распорядительными и административно - хозяйственными функциями, а именно будучи уполномоченной, распоряжаться средствами и имуществом Предприятия с соблюдением требований соответствующих нормативных актов, Устава Предприятия, 18.02.2014 заключила от имени муниципального унитарного предприятия администрации муниципального образования Старомарьевского сельсовета «Старомарьевское» (Агент) агентский договор № 49-9-36/14 с ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» (Принципал) в лице генерального директора ФИО22 согласно которому приняла на себя обязательство за вознаграждение осуществлять от имени и за счет Принципала прием платежей от населения с. Старомарьевка Грачевского района Ставропольского края (абоненты) за сетевой газ и перечислять полученные денежные средства на специальный банковский счет Принципала № 40821810400251000003, открытый в филиале «Ставропольский» ОАО «Собинбанк» (с 22.10.2014 на специальный банковский счет Принципала № 40821810800012000113, открытый в Центральном филиале ОАО «АБ «Россия») не позднее следующего банковского дня с даты приема платежей. 

В период времени с 18.02.2014 по 15.08.2016, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, находясь по месту своей работы в помещении муниципального унитарного предприятия администрации муниципального образования Старомарьевского сельсовета «Старомарьевское», расположенном по адресу: 

<

...> № имея преступный умысел, направленный на безвозмездное, противоправное обращение вверенного ей имущества - денежных средств, принятых в рамках агентского договора № 49-9-36/14 от 18.02.2014 от абонентов Грачевского района Ставропольского края за поставленный природный газ, заведомо зная о незаконности своих действий, используя свое служебное положение, похитила путем присвоения, денежные средства в сумме 1 337 465 рублей 33 копейки, принятые муниципальным унитарным предприятием администрации муниципального образования Старомарьевского сельсовета «Старомарьевское» от абонентов Грачевского района Ставропольского края в качестве оплаты за поставленный природный газ в рамках указанного агентского договора, которые, не перечислив на специальный банковский счет Принципала, неправомерно обратила в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» материальный ущерб на сумму 1 337 465 рублей 33 копейки, что образует особо крупный размер.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя признала полностью, суду показала, что по предъявленному ей обвинению, о наличие недостачи в размере 1337465 рублей 33 копейки, она признаёт. Указанная недостача произошла в результате её действий. Она приняла на себя обязательство за вознаграждение осуществлять от имени и за счет прием платежей от населения с. Старомарьевка Грачевского района Ставропольского края (абоненты) за сетевой газ и перечислять полученные денежные средства на специальный банковский счет открытый в филиале «Ставропольский» ОАО «Собинбанк», открытый в Центральном филиале ОАО «АБ «Россия», не позднее следующего банковского дня с даты приема платежей. Так в период времени с 18.02.2014 года по 15.08.2016 год, она находясь по месту своей работы в помещении муниципального унитарного предприятия администрации муниципального образования Старомарьевского сельсовета «Старомарьевское», расположенном по адресу: 

<

...> № похитила путем присвоения, денежные средства в сумме 1 337 465 рублей 33 копейки, принятые муниципальным унитарным предприятием администрации муниципального образования Старомарьевского сельсовета «Старомарьевское» от абонентов Грачевского района Ставропольского края в качестве оплаты за поставленный природный газ в рамках указанного агентского договора, которые, не перечислив на специальный банковский счет, неправомерно обратила в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» материальный ущерб на сумму 1 337 465 рублей 33 копейки. В настоящее время она находится в трудном материальном положении, на иждивении у неё находится малолетний ребенок, однако она предпримет все для того, чтобы погасить ущерб.

Помимо полного признания вины подсудимой ФИО1 её вина в присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершённое лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными в ходе судебного заседания показаниями представителя потерпевшего ФИО24 от 18.10.2017 года, согласно которым он работает в ООО «Газпром Межрегионгаз Ставрополь» с 01.02.2016, в должности ведущего юрисконсульта с 01.08.2016. Основным видом деятельности ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» является оптовая торговля твердым, жидким и газообразным топливом и подобными продуктами. Юридический и фактический адрес ООО «Газпром Межрегионгаз Ставрополь» - г. Ставрополь, ул. Доваторцев, № Генеральным директором ООО «Газпром Межрегионгаз Ставрополь» с 16.02.2017 является 

<

данные изъяты>

Оглашенными в ходе судебного заседания показаниями представителя потерпевшего ФИО25 от 16.02.2018 года, согласно которымон ознакомлен с заключением эксперта № 14 от 13.02.2018, согласно которому разница между денежными средствами принятыми МУП «Старомарьевское» от абонентов с. Старомарьевка Грачевского района Ставропольского края в качестве оплаты за сетевой газ и зачисленными директором МУП «Старомарьевское» ФИО1 на лицевой счет ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в соответствии с условиями агентского договора № 49-9-36/14 от 18.02.2014 за период с 19.02.2014 по 15.08.2016 определена в сумме 1 640 125 рублей 12 копеек. Премия, подлежащая выплате ФИО1 за исследуемый период составляет 302 659 рублей 79 копеек. Согласно условий вышеуказанного договора (раздел 5) Агент перечисляет Принципалу сумму принятых платежей, удерживая при этом сумму своего вознаграждения. В настоящее время задолженность по указанному договору с учетом взысканных службой судебных приставов платежей составляет 1 604 982 рубля 72 копейки, из которых 1 247 341 рубль 23 копейки по основному долгу, 357 641 рубль 49 копейки неустойки, что подтверждается прилагаемым им анализом субконто за период с 01.01.2018 по 16.02.2018 по контрагенту МУП «Старомарьевское». Решение о подаче искового заявления на возмещение суммы причиненного ущерба ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» будет принято по результатам рассмотрения уголовного дела № 11701070015020228 в суде (том № 6, л.д. 65-66).

Оглашенными в ходе судебного заседания показаниями свидетеля ФИО26 от 25.09.2017 года, согласно которымон работает в должности оперуполномоченного ГЭБ и ПК ОМВД России по Грачевскому району с 21.11.2016. В его должностные обязанности входит выявление и раскрытие преступлений экономической и коррупционной направленности на территории Грачевского района. В начале мая 2017 года от источника поступила оперативная информация в отношении директора МУП «Старомарьевское» ФИО1, 

<

данные изъяты>

Оглашенными в ходе судебного заседания показаниями свидетеля ФИО27 от 08.10.2017 года, согласно которым с 01.06.2016 она принята на работу в МУП «Старомарьевское», расположенное по ул. Красная, № с. Старомарьевка Грачевского района Ставропольского края на должность бухгалтера - кассира. Директором МУП «Старомарьевское» на тот момент работала ФИО1 При приеме на работу с ней заключен трудовой договор, а также договор о полной материальной ответственности. С 11.04.2017 ей предоставлен отпуск по уходу за ребенком. С 01.06.2016 по 11.04.2017 отпуск за проработанный период ей не предоставлялся. В связи с беременностью, ей необходимы были консультации врачей, периодически она сдавала анализы, в связи с чем в рабочие дни в период с 01.06.2016 по 11.04.2017 она отпрашивалась у ФИО1 для прохождения необходимых медицинских процедур. При приеме на работу ФИО1 объяснила, что ей необходимо будет принимать платежи от населения за вывоз твердых бытовых отходов, а также за потребленные газ, воду, электроэнергию, а по окончанию рабочего дня сдавать ей первичные бухгалтерские документы вместе с наличными денежными средствами, показала рабочее место. В ее должностные обязанности входило выполнение работы по организации и учету кассовых операций; ведение первичной документации по приему и выдаче наличных денег; ежедневный подсчет в конце рабочего дня итогов операций за день, вывод остатка денег в кассе; прием денежных средств от населения за принятые платежи и оказанные услуги предприятия, выдача кассового чека. МУП «Старомарьевское» осуществляло прием денежных средств у абонентов с. Старомарьевка за вывоз твердых бытовых отходов, за услуги водоснабжения, поставленные электроэнергию и газа. Прием платежей осуществлялся наличными денежными средствами. Она принимала у абонента денежные средства, после чего выдавала абоненту кассовый чек и один экземпляр квитанции с оттиском штампа МУП «Старомарьевское». Подписи в квитанциях абонентов она не ставила. Указанные документы являются документами, подтверждающими произведенную абонентом оплату. Вторые экземпляры квитанций с оттиском штампа МУП «Старомарьевское» оставались в МУП «Старомарьевское» и вместе с реестрами передавались в ресурсоснабжающие организации, в качестве подтверждения о внесении абонентом оплаты. По окончанию рабочего дня, на своем рабочем компьютере, она готовила реестры принятых платежей по каждому поставщику услуг, согласно квитанций о принятых платежах. Также по окончанию рабочего дня она заполняла кассовый лист, который был выполнен на одном листе, в котором она указывала суммы принятых платежей по каждому поставщику услуг и за вывоз твердых бытовых отходов. Реестры принятых платежей она готовила по каждому поставщику услуг отдельно. К реестру прикладывались вторые экземпляры квитанций, согласно которым абонентами была внесена оплата. В реестрах указывается номер лицевого счета плательщика, его анкетные данные, показания приборов учета и сумма внесенного платежа, общая сумма принятых платежей. Реестры она готовила в электронном виде. На рабочем месте ФИО1 также был установлен компьютер, который находился в сети с ее рабочим компьютером, что позволяло ФИО1 иметь доступ со своего рабочего компьютера к бухгалтерским документам, которые были ею подготовлены на компьютере, за которым работала она. Она готовила реестры принятых платежей, куда вносила сведения об абонентах оплативших услугу, согласно вторых экземпляров квитанций. Реестры она никогда не распечатывала. ФИО1 проверяла соответствие сдаваемых ею денежных средств указанным в кассовом листе и в реестрах в электронном виде, после чего ФИО1, находясь за своим рабочим компьютером, распечатывала подготовленные ею реестры, подписывала их и ставила печать МУП «Старомарьевское». Она реестры принятых платежей никогда не подписывала ни от своего имени, ни от имени ФИО1 Кассовую книгу в МУП «Старомарьевское» она не видела и не может пояснить о том, велась ли она. Денежные средства, принятые от абонентов за день, по окончанию рабочего дня она сдавала ФИО1 согласно реестрам принятых платежей, кассового листа, в который вносила сведения о всех принятых ею платежах за день, с указанием суммы по отдельным платежам и общей суммы, принятых денежных средств. ФИО1 ежедневно проверяла соответствие сдаваемых ею денежных средств данным первичных бухгалтерских документов. Расхождений между суммами денежных средств, указанных в первичных бухгалтерских документах и суммами сдаваемых ею денежных средств ФИО1 никогда не было, денежные средства она сдавала в том объеме, в котором принимала от абонентов. Акты приема-сдачи денежных средств никем не составлялись. Кассовый чек за весь день не распечатывался, так как это не предусмотрено конструкцией имеющегося в МУП «Старомарьевское» кассового аппарата. Прием платежей от абонентов осуществляла она. В дни, когда она отпрашивалась для прохождения процедур, прием платежей у абонентов осуществляла ФИО1 Также, если она выходила из МУП «Старомарьевское» на небольшой промежуток времени в магазин или в туалет, прием платежей осуществляла ФИО1 Бухгалтерский учет МУП «Старомарьевское» вела ФИО1, она только осуществляла прием платежей за оказанные услуги. Проверка финансово-экономической деятельности МУП «Старомарьевское» за время ее работы никем не проводилась. Принятые от нее денежные средства ФИО1 убирала в ящик ее рабочего стола, находящийся в помещении МУП «Старомарьевское», после чего, насколько ей известно, денежные средства ФИО1 сдавала в банк. Каким образом ФИО1 осуществляла инкассацию, она не может пояснить, поскольку инкассация денежных средств в ее обязанности не входила. Доверенность на инкассацию денежных средств, принятых МУП «Старомарьевское» в банк на ее имя ей никто не выписывал. Доступа к системе «Банк-клиент» у нее не было, все операции с использованием данной системы производила ФИО1 В июле 2016 года ФИО1 находилась в отпуске. На период отпуска ФИО1 она принимала платежи у абонентов за коммунальные услуги, ежедневно составляла реестры принятых платежей, кассовый лист. По окончанию рабочего дня она убирала кассовый лист, квитанции об оплате и принятые ею денежные средства в сейф, установленный в помещении МУП «Старомарьевское», код от которого ей был известен. Будучи в отпуске, ФИО1 один или два раза в неделю приходила на работу, сверяла денежные средства с суммами, указанными в кассовых листах, распечатывала подготовленные ей реестры, визировала их своей подписью, после чего деньги забирала и инкассировала в банк. Фактов несоответствия наличных денежных средств суммам, указанным в реестрах в электронном виде и кассовых листах никогда не было. Примерно в конце августа - начале сентября 2016 года, точный период времени она по прошествии времени не помнит, в МУП «Старомарьевское» стали обращаться граждане, у которых контролерами была выявлена задолженность по оплате за газ. Анкетные данные обращавшихся граждан она не может назвать, так как многих из них знает только в лицо. У граждан на руках имелись квитанции с кассовыми чеками о произведенной ими оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское». Точное количество граждан она не помнит, суммы денежных средств, указанных в квитанциях она также не помнит, помнит, что у граждан имелись квитанции за 2014 и за 2015 годы. Когда в МУП «Старомарьевское» стали обращаться граждане, у которых имелась задолженность по ранее произведенной оплате черезМУП «Старомарьевское», она сообщила об этом ФИО1 По какой причине произведенная гражданами оплата не поступила на их лицевые счета, ФИО1 ей не поясняла. ФИО1 сказала ей, чтобы она вносила данные об обратившихся гражданах с указанием ранее внесенных ими суммах платежей в реестры в день обращения. По указанию ФИО1 она вносила данные об абоненте и сумме произведенной оплаты в день обращения гражданина с жалобой на не поступление оплаты. Если в реестре был указан ранее оплативший услуги газоснабжения потребитель, она сдавала ФИО1 денежные средства за минусом тех сумм, которые были оплачены ранее, а в реестре указывалась общая сумма с учетом этих денег. Отдельно учет обратившихся с жалобами граждан она не вела, поэтому указать, в каком именно реестре указан гражданин, которому ранее внесенная оплата не была зачислена на лицевой счет, она не могу. С ноября 2016 года МУП «Старомарьевское» прекратило прием денег от абонентов за коммунальные услуги, в связи с расторжением абонентских договоров с ресурсоснабжающими организациями. По какой причине были расторгнуты договора она на тот момент не знала. В конце 2016 года от сотрудников полиции, ей стало известно, что у МУП «Старомарьевское» образовалась задолженность перед ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь». По какой причине образовалась задолженность она не может пояснить, так как принятые ею денежные средства сдавала ФИО1 в полном объеме. Денежные средства, принятые от потребителей, она не присваивала. С ФИО1 по факту образовавшейся задолженности она не разговаривала, а та ей ничего не рассказывала. Производилась ли сверка с ресурснабжающими организациями, как именно она проводилась, не может пояснить, так как бухгалтерский учет МУП «Старомарьевское» вела ФИО1 Имелась ли у МУП «Старомарьевское» задолженность перед ресурсоснабжающими организациями на момент принятия ее на работу, не может пояснить, так как с бухгалтерскими документами МУП «Старомарьевское» не знакомилась (том № 1, л.д. 212-216). 

Оглашенными в ходе судебного заседания показаниями свидетеля ФИО28 от 18.10.2017 года, согласно которым он работает в должности начальника финансового отдела ООО «Газпром Межрегионгаз Ставрополь» с 22.07.2013. По роду деятельности ему известно, что 18.02.2014 между ООО «Газпром Межрегионгаз Ставрополь», именуемое в дальнейшем Принципал, в лице генерального директора ФИО31 действующего на основании Устава, и Муниципальным унитарным предприятием администрации муниципального образования Старомарьевское (МУП «Старомарьевское»), именуемое в дальнейшем Агент, в лице директора ФИО1 заключен агентский договор № 49-9-36/14. С начала договорных отношений с МУП «Старомарьевское» МУП «Старомарьевское» перечисляло собранные с населения платежи за газ с нарушением сроков, установленных указанным агентским договором. Общая сумма принятых МУП «Старомарьевское» платежей от населения за сетевой газ в рамках агентского договора № 49-9-36/14 от 18.02.2014 составила 30 282 702,95 рублей. В адрес ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» по состоянию на 15.08.2016 поступила сумма в размере 28 625 853,73 рублей. Агентом была удержана комиссия по договору в размере 302 827,05 рублей. По состоянию на 15.08.2016 сумма платежей, принятых МУП «Старомарьевское» от населения в качестве оплаты за сетевой газ и не перечисленных ООО «Газпром Межрегионгаз Ставрополь» составляла 1 354 022 рубля 17 копеек. В связи с тем, что задолженность МУП «Старомарьевское» перед ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» по состоянию на август 2016 года погашена не была, 15.08.2016 агентский договор № 49-9-36/14 от 18.02.2014 был расторгнут. После расторжения агентского договора № 49-9-36/14 от 18.02.2014 и соблюдения досудебного претензионного порядка ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» обратилось в Арбитражный суд Ставропольского края с исковым заявлением к МУП «Старомарьевское» о взыскании 1 354 022 рублей задолженности по агентскому договору № 49-9-36/14 от 18.02.2014, пени в размере 668 789,59 рублей. Согласно решению Арбитражного суда Ставропольского края от 11.04.2017 истребована задолженность по основному долгу в сумме 1 354 022,17 рублей, неустойке 357 641,49 рублей и по возмещению судебных издержек в виде уплаченной госпошлины в размере 33 114,06 рублей. В настоящее время задолженность по указанному договору с учетом поступивших платежей составляет 1 665 191,12 рублей, из которых 1 307 549,63 рублей по основному долгу, 357 641,49 рублей неустойки (госпошлина удержана из поступивших от приставов денежных средств) (том № 1, л.д. 234-236).

Оглашенными в ходе судебного заседания показаниями свидетеля ФИО29 от 04.10.2017 года, согласно которым она работает в должности заместителя начальника филиала ООО «Газпром Межрегионгаз Ставрополь» в Грачевском районе с 01.12.2010. По роду деятельности ей известно, что 18.02.2014 между ООО «Газпром Межрегионгаз Ставрополь», именуемое в дальнейшем Принципал, в лице генерального директора ФИО30 действующего на основании Устава, и Муниципальным унитарным предприятием администрации муниципального образования Старомарьевское (МУП «Старомарьевское»), именуемое в дальнейшем Агент, в лице директора ФИО1 заключен агентский договор № 49-9-36/14. Согласно ч. 2 указанного агентского договора Принципал поручает, а Агент принимает на себя обязательства за вознаграждение осуществлять от имени и за счет Принципала прием от населения с. Старомарьевка (абоненты) за сетевой газ и перечислять полученные денежные средства на специальный банковский счет Принципала, указанный в настоящем договоре. Принципал обязуется выплачивать агенту вознаграждение за оказанные услуги в соответствии с условиями настоящего договора. Согласно ч. 3 агентского прием платежей за природный газ производится наличными денежными средствами. Прием платежей Агентом производится по платежным документам. Заполненный платежный документ, принятый к оплате, состоит из двух частей: извещения и квитанции. Извещение направляется Принципалу, квитанция остается у плательщика и является подтверждающим документом о внесении платежа. На извещении и квитанции платежного документа Агентом проставляется оттиск штампа контрольно-кассовой машины с указанием даты и суммы принятого платежа, и заверяется подписью кассира агента. После оформления платежного документа, квитанция выдается абоненту и является документом, подтверждающим внесение им платежа. Извещения в обандероленном виде ежедневно по реестру принятых платежей, с обязательным указанием количества и общей суммы платежей, передаются Агентом под расписку представителю принципала. Бандероль формируется с учетом даты приема платежей. Реестр составляется в двух экземплярах. Агент передает Принципалу обандероленные платежные поручения, один экземпляр реестра принятых платежей и копию платежного поручения не позднее 1 рабочего дня со дня приема Платежей от плательщиков. Агент перечисляет все суммы принятых платежей на расчетный счет Принципала указанный в настоящем договоре, в соответствии с п. 5.2 настоящего договора. Агент ежемесячно составляет отчет Агента об исполнении агентского поручения. Отчет Агента составляется в 2-х экземплярах и не позднее 3-го рабочего дня месяца, следующего за отчетным, направляется Принципалу. Принципал не позднее 10 рабочего дня месяца, следующего за отчетным, проверяет и подписывает Отчет агента, либо предоставляет мотивированный отказ от его подписания. В случае отсутствия мотивированного письменного отказа от принципала в указанные сроки, Отчет Агента считается принятым принципалом. Агент ежемесячно не позднее 3 рабочего дня месяца, следующего за отчетным представляет Принципалу акт выполненных работ за отчетный месяц. За период с февраля 2014 года по 31.12.2014 МУП «Старомарьевское» передавало в филиал ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» квитанции, подтверждающие прием платежей, согласно которым сотрудниками абонентского отдела филиала ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в Грачевском районе выполнялась разноска платежей по лицевым счетам абонентов. За указанный период, несмотря на ее устные замечания ФИО1, реестры принятых платежей той в филиал ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» по Грачевскому району не передавались. Реестры принятых через МУП «Старомарьевское» платежей МУП «Старомарьевское» начало передавать с 01.01.2015. По поступлению реестров, сотрудниками абонентского отдела филиала ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в Грачевском районе выполнялась разноска платежей по лицевым счетам абонентов, согласно сведений, указанных в реестре. Квитанции за период с февраля 2014 года по 31.12.2014, а также реестры принятых платежей через МУП «Старомарьевское» за период с 01.01.2015 по 15.08.2016 предоставила для проведения следственных действий (том № 1, л.д. 209-211).

Оглашенными в ходе судебного заседания показаниями свидетеля ФИО2 от 20.10.2017 года, согласно которым по условиям агентского договора № 49-9-36/14 от 18.04.2014 Агент (в данном случае МУП «Старомарьевское»), перечисляет все суммы принятых платежей на расчетный счет Принципала указанный в настоящем договоре, в соответствии с п. 5.2 настоящего договора. Агент ежемесячно составляет отчет Агента об исполнении агентского поручения. Отчет Агента составляется в 2-х экземплярах и не позднее 3-го рабочего дня месяца, следующего за отчетным, направляется Принципалу. Принципал не позднее 10 рабочего дня месяца, следующего за отчетным, проверяет и подписывает Отчет агента, либо предоставляет мотивированный отказ от его подписания. В случае отсутствия мотивированного письменного отказа от принципала в указанные сроки, Отчет Агента считается принятым принципалом. Агент ежемесячно не позднее 3 рабочего дня месяца, следующего за отчетным представляет Принципалу акт выполненных работ за отчетный месяц. В отчете агента отражаются сведения об исполнении агентского поручения по договору на прием платежей за месяц, а именно: остаток неперечисленных платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» на начало отчетного периода, сумма денежных средств, принятых за газ в отчетном периоде, сумма удержанной платы за услуги, сумма перечисленных платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в отчетном периоде, остаток неперечисленных ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» платежей на конец отчетного периода. Со стороны МУП «Старомарьевское» отчет подписывала ФИО1, со стороны ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» отчет подписывал директор филиала в Грачевском районе ФИО32 После подписания отчета агента ФИО33 отчет передавался в ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь». С момента начала договорных отношений МУП «Старомарьевское» перечисляло платежи в адрес ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» не в полном объеме. Согласно предъявленных ей на обозрение копий отчетов агента (МУП «Старомарьевское») об исполнении агентского поручения по договору на прием платежей № 49-9-36/14 за февраль 2014 года остаток неперечисленных платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» на 01.02.2014 составлял 0 рублей, принято платежей за газ в отчетном периоде - 414 001,89 рублей, удержана плата за услуги - 4 140,02 рублей, перечислено платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в отчетном периоде - 334 798,11 рублей, остаток неперечисленных ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» платежей на конец отчетного периода составил 75 063,76 рублей. За март 2014 года остаток неперечисленных платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» на начало отчетного периода составил 75 063,76 рублей, принято платежей за газ в отчетном периоде - 672 206,77 рублей, удержана плата за услуги - 6 722,07 рублей, перечислено платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в отчетном периоде - 709 057,53 рублей, остаток неперечисленных ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» платежей на конец отчетного периода составил 38 213,00 рублей. За апрель 2014 года остаток неперечисленных платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» на начало отчетного периода составил 38 213,00 рублей, принято платежей за газ в отчетном периоде - 749 256,48 рублей, удержана плата за услуги - 7 492,56 рублей, перечислено платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в отчетном периоде - 571 590,45 рублей, остаток неперечисленных ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» платежей на конец отчетного периода составил 208 386,47 рублей. За май 2014 года остаток неперечисленных платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» на начало отчетного периода составил 208 386,47 рублей, принято платежей за газ в отчетном периоде - 464 612,70 рублей, удержана плата за услуги - 4 646,13 рублей, перечислено платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в отчетном периоде - 505 468,91 рублей, остаток неперечисленных ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» платежей на конец отчетного периода составил 162 884,13 рублей. За июнь 2014 года остаток неперечисленных платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» на начало отчетного периода составил 162 884,13 рублей, принято платежей за газ в отчетном периоде - 369 757,55 рублей, удержана плата за услуги - 3 697,58 рублей, перечислено платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в отчетном периоде - 223 470,64 рублей, остаток неперечисленных ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» платежей на конец отчетного периода составил 305 473,46 рублей. За июль 2014 года остаток неперечисленных платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» на начало отчетного периода составил 305 473,46 рублей, принято платежей за газ в отчетном периоде - 356 145,79 рублей, удержана плата за услуги - 3 561,46 рублей, перечислено платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в отчетном периоде - 214 769,90 рублей, остаток неперечисленных ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» платежей на конец отчетного периода составил 443 287,89 рублей. За август 2014 года остаток неперечисленных платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» на начало отчетного периода составил 443 287,89 рублей, принято платежей за газ в отчетном периоде - 214 379,12 рублей, удержана плата за услуги - 2 143,79 рублей, перечислено платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в отчетном периоде - 583 438,01 рублей, остаток неперечисленных ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» платежей на конец отчетного периода составил 72 085,21 рублей. За сентябрь 2014 года остаток неперечисленных платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» на начало отчетного периода составил 72 085,21 рублей, принято платежей за газ в отчетном периоде - 194 349,24 рублей, удержана плата за услуги - 1 943,49 рублей, перечислено платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в отчетном периоде - 139 707,26 рублей, остаток неперечисленных ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» платежей на конец отчетного периода составил 124 783,7 рублей. За октябрь 2014 года остаток неперечисленных платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» на начало отчетного периода составил 124 783,7 рублей, принято платежей за газ в отчетном периоде - 641 712,98 рублей, удержана плата за услуги - 6 417,13 рублей, перечислено платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в отчетном периоде - 368 805,97 рублей, остаток неперечисленных ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» платежей на конец отчетного периода составил 391 273,58 рублей. За ноябрь 2014 года остаток неперечисленных платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» на начало отчетного периода составил 391 273,58 рублей, принято платежей за газ в отчетном периоде - 841 391,96 рублей, удержана плата за услуги - 8 413,92 рублей, перечислено платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в отчетном периоде - 935 223,5 рублей, остаток неперечисленных ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» платежей на конец отчетного периода составил 289 028,12 рублей. За декабрь 2014 года остаток неперечисленных платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» на начало отчетного периода составил 289 028,12 рублей, принято платежей за газ в отчетном периоде - 1 713 411,24 рублей, удержана плата за услуги - 17 134,11 рублей, перечислено платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в отчетном периоде - 1 696 794,38 рублей, остаток неперечисленных ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» платежей на конец отчетного периода составил 288 510,87 рублей. За январь 2015 года остаток неперечисленных платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» на начало отчетного периода составил 288 510,87 рублей, принято платежей за газ в отчетном периоде - 1 833 154,6 рублей, удержана плата за услуги - 18 331,55 рублей, перечислено платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в отчетном периоде - 1 479 029,5 рублей, остаток неперечисленных ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» платежей на конец отчетного периода составил 624 304,42 рублей. За февраль 2015 года остаток неперечисленных платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» на начало отчетного периода составил 624 304,42 рублей, принято платежей за газ в отчетном периоде - 1 825 693,01 рублей, удержана плата за услуги - 18 256,93 рублей, перечислено платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в отчетном периоде - 2 067 030,95 рублей, остаток неперечисленных ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» платежей на конец отчетного периода составил 364 709,55 рублей. За март 2015 года остаток неперечисленных платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» на начало отчетного периода составил 364 709,55 рублей, принято платежей за газ в отчетном периоде - 1 785 451,55 рублей, удержана плата за услуги - 17 854,52 рублей, перечислено платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в отчетном периоде - 1 780 054,1 рублей, остаток неперечисленных ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» платежей на конец отчетного периода составил 352 252,48 рублей. За апрель 2015 года остаток неперечисленных платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» на начало отчетного периода составил 352 252,48 рублей, принято платежей за газ в отчетном периоде - 1 796 459,89 рублей, удержана плата за услуги - 17 964,6 рублей, перечислено платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в отчетном периоде - 1 659 139,08 рублей, остаток неперечисленных ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» платежей на конец отчетного периода составил 471 608,69 рублей. За май 2015 года остаток неперечисленных платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» на начало отчетного периода составил 471608,69 рублей, принято платежей за газ в отчетном периоде - 1 145 419,66 рублей, удержана плата за услуги - 11 454,2 рублей, перечислено платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в отчетном периоде - 1 010 376,43 рублей, остаток неперечисленных ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» платежей на конец отчетного периода составил 595 197,72 рублей. За июнь 2015 года остаток неперечисленных платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» на начало отчетного периода составил 595 197,72 рублей, принято платежей за газ в отчетном периоде 1 003 031,54 рублей, удержана плата за услуги - 10 030,32 рублей, перечислено платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в отчетном периоде 1 111 823,1 рублей, остаток неперечисленных ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» платежей на конец отчетного периода составил 476 375,84 рублей. За июль 2015 года остаток неперечисленных платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» на начало отчетного периода составил 476 375,84 рублей, принято платежей за газ в отчетном периоде - 769 987,14 рублей, удержана плата за услуги - 7 699,87 рублей, перечислено платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в отчетном периоде - 644 118,23 рублей, остаток неперечисленных ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» платежей на конец отчетного периода составил 594 544,88 рублей. За август 2015 года остаток неперечисленных платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» на начало отчетного периода составил 594 544,88 рублей, принято платежей за газ в отчетном периоде - 354 392,3 рублей, удержана плата за услуги - 3 543,92 рублей, перечислено платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в отчетном периоде - 709 939,62 рублей, остаток неперечисленных ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» платежей на конец отчетного периода составил 235 453,64 рублей. За сентябрь 2015 года остаток неперечисленных платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» на начало отчетного периода составил 235 453,64 рублей, принято платежей за газ в отчетном периоде - 379 899,67 рублей, удержана плата за услуги - 3 799,00 рублей, перечислено платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в отчетном периоде - 150 499,79 рублей, остаток неперечисленных ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» платежей на конец отчетного периода составил 461 054,52 рублей. За октябрь 2015 года остаток неперечисленных платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» на начало отчетного периода составил 461 054,52 рублей, принято платежей за газ в отчетном периоде - 482 333,15 рублей, удержана плата за услуги - 4 823,33 рублей, перечислено платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в отчетном периоде - 558 068,52 рублей, остаток неперечисленных ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» платежей на конец отчетного периода составил 380 495,82 рублей. За ноябрь 2015 года остаток неперечисленных платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» на начало отчетного периода составил 380 495,82 рублей, принято платежей за газ в отчетном периоде - 1 213 927,78 рублей, удержана плата за услуги - 12 139,28 рублей, перечислено платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в отчетном периоде - 1 321 050,14 рублей, остаток неперечисленных ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» платежей на конец отчетного периода составил 261 234,18 рублей. За декабрь 2015 года остаток неперечисленных платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» на начало отчетного периода составил 261 234,18 рублей, принято платежей за газ в отчетном периоде - 2 188 162,07 рублей, удержана плата за услуги - 21 881,62 рублей, перечислено платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в отчетном периоде - 1 747 771,04 рублей, остаток неперечисленных ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» платежей на конец отчетного периода составил 679 743,59 рублей. За январь 2016 года остаток неперечисленных платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» на начало отчетного периода составил 679 743,59 рублей, принято платежей за газ в отчетном периоде - 1 980 643,91 рублей, удержана плата за услуги - 19 806,44 рублей, перечислено платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в отчетном периоде - 1 966 248,73 рублей, остаток неперечисленных ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» платежей на конец отчетного периода составил 674 332,33 рублей. За февраль 2016 года остаток неперечисленных платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» на начало отчетного периода составил 674 332,33 рублей, принято платежей за газ в отчетном периоде - 2 097 542,55 рублей, удержана плата за услуги - 20 975,42 рублей, перечислено платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в отчетном периоде - 1 822 782,75 рублей, остаток неперечисленных ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» платежей на конец отчетного периода составил 928 116,71 рублей. За март 2016 года остаток неперечисленных платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» на начало отчетного периода составил 928 116,71 рублей, принято платежей за газ в отчетном периоде - 1 494 322,84 рублей, удержана плата за услуги - 14 943,23 рублей, перечислено платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в отчетном периоде - 787 655,48 рублей, остаток неперечисленных ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» платежей на конец отчетного периода составил 1 619 840,84 рублей. За апрель 2016 года остаток неперечисленных платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» на начало отчетного периода составил 1 619 840,84 рублей, принято платежей за газ в отчетном периоде - 1 556 667,37 рублей, удержана плата за услуги - 15 566,67 рублей, перечислено платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в отчетном периоде - 1 789 412,21 рублей, остаток неперечисленных ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» платежей на конец отчетного периода составил 1 371 529,33 рублей. За май 2016 года остаток неперечисленных платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» на начало отчетного периода составил 1 371 529,33 рублей, принято платежей за газ в отчетном периоде - 799 365,47 рублей, удержана плата за услуги - 7 993,65 рублей, перечислено платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в отчетном периоде - 768 139,03 рублей, остаток неперечисленных ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» платежей на конец отчетного периода составил 1 394 762,12 рублей. За июнь 2016 года остаток неперечисленных платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» на начало отчетного периода составил 1 394 762,12 рублей, принято платежей за газ в отчетном периоде - 479 880,7 рублей, удержана плата за услуги - 4 798,81 рублей, перечислено платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в отчетном периоде - 546 312,44 рублей, остаток неперечисленных ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» платежей на конец отчетного периода составил 1 323 531,57 рублей. За июль 2016 года остаток неперечисленных платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» на начало отчетного периода составил 1 323 531,57 рублей, принято платежей за газ в отчетном периоде - 355 840,53 рублей, удержана плата за услуги - 3 558,41 рублей, перечислено платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в отчетном периоде - 430 000,00 рублей, остаток неперечисленных ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» платежей на конец отчетного периода составил 1 245 813,69 рублей. За август 2016 года остаток неперечисленных платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» на начало отчетного периода составил 1 245 813,69 рублей, принято платежей за газ в отчетном периоде - 109 301,5 рублей, удержана плата за услуги - 1 093,02 рублей, перечислено платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в отчетном периоде - 0 рублей, остаток неперечисленных ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» платежей на конец отчетного периода составил 1 354 022,17 рублей. Как видно из представленных копий отчетов агента за период с февраля 2014 года по август 2016 года задолженность МУП «Старомарьевское» перед ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» по состоянию на 01.01.2015 составляла 288 510,87 рублей, на 01.01.2016 задолженность составила 679 743,59 рублей, за период с 01.01.2016 по 01.06.2016 сумма задолженности составила 1 394 762,12 рублей, в июле 2016 года сумма задолженности незначительно уменьшилась и составила 1 245 813,69 рублей, в августе 2016 года перечислений денежных средств в адрес ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» МУП «Старомарьевское» произведено не было. С учетом принятых платежей за газ в августе 2016 года в сумме 109 301,5 рублей, сумма задолженности МУП «Старомарьевское» на конец отчетного периода составила 1 354 022,17 рублей. За период с мая 2015 года до окончания срока действия агентского договора, в связи с ростом задолженности МУП «Старомарьевское» перед ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» она неоднократно приглашала ФИО1 для беседы по факту образовавшейся задолженности. Для проведения беседы она также осуществляла выезды по месту работы ФИО1 Причину образовавшейся задолженности ФИО1 поясняла тем, что банк несвоевременно производил перечисление денежных средств, обещала, что принятые платежи от населения с. Старомарьевка будут перечислены в адрес ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь». Сумму задолженности, указанную в отчетах агента, ФИО1 никогда не оспаривала. О росте задолженности МУП «Старомарьевское» она также ставила в известность главу с. Старомарьевка ФИО34 и руководство центрального офиса ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» (том № 5, л.д. 40-47).

Оглашенными в ходе судебного заседания показаниями свидетеля ФИО35 от 14.11.2017 года, согласно которым в Грачевском филиале ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» хранятся квитанции (извещения) об оплате за потребленный газ, принятые через МУП «Старомарьевское» за период с 01.01.2015 по 15.08.2016. Квитанции складывались по дням поступления оплаты в пачки. В связи с проведением налоговых проверок, из пачек изымались ряд квитанций. Номера лицевых счетов отсутствующих квитанций отражены на листе бумаги, при помощи которого сформирована пачка. За период с 01.01.2015 по 15.08.2016 распределение денежных средств по лицевым счетам абонентов, чьи платежи были приняты МУП «Старомарьевское» осуществлялись по реестрам принятых платежей, переданных МУП «Старомарьевское». В случае отсутствия реестра, распределение денежных средств можно подтвердить имеющимися квитанциями о принятой оплате. Имеющиеся в Грачевском филиале ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» квитанции (извещения) с 01.01.2015 по 15.08.2016 она предоставила для проведения следственных действий. Реестры принятых платежей об оплате за потребленный газ, принятые через МУП «Старомарьевское» за период с 18.02.2014 по 31.12.2014 предоставить не имеет возможности, в связи с тем, что за указанный период реестры принятых платежей директором МУП «Старомарьевское» ФИО1 не предоставлялись. За период с 18.02.2014 по 31.12.2014 распределение денежных средств по лицевым счетам абонентов, чьи платежи были приняты МУП «Старомарьевское» осуществлялось согласно представленным МУП «Старомарьевское» квитанциям (извещениям) (том № 5, л.д. 84-85).

Оглашенными в ходе судебного заседания показаниями свидетеля ФИО36 от 12.01.2018 года, согласно которым в связи с отсутствием двух реестров МУП «Старомарьевское» за 27.11.2015 и 03.12.2015 в Грачевском филиале ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь», она просит учитывать оплату за сетевой газ, принятую МУП «Старомарьевское» согласно имеющихся квитанций (извещений) за 27.11.2015 и 03.12.2015, выемка которых была произведена заместителем начальника СО ОМВД России по Грачевскому району ФИО37 14.11.2017 (том № 5, л.д. 179-180).

Оглашенными в ходе судебного заседания показаниями свидетеля ФИО38 от 09.02.2018 года, согласно которым исполняя запрос заместителя начальника СО ОМВД России по Грачевскому району ФИО39 от 08.02.2018 № 1044 в филиале ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в Грачевском районе были проверены документы, подготовленные для отправки в ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» для проведения налоговой проверки. При просмотре указанных документов были обнаружены квитанции (извещения), подтверждающие прием оплаты за газ через МУП «Старомарьевское» за 2014 год в количестве 84 штук, за 2015 год, в том числе извещение по лицевому счету 

<

***> на сумму 3 108 рублей за 03.12.2015, за 2016 год. Указанные квитанции (извещения) предоставила для проведения следственных действий. В связи с тем, что обнаруженные квитанции (извещения) за 2014 год и за 03.12.2015 ранее не были представлены для исследования, просит учитывать оплату за сетевой газ, принятую МУП «Старомарьевское», согласно найденных квитанций (извещений), подтверждающих прием оплаты за газ через МУП «Старомарьевское» за 2014 год в количестве 84 штук, и за 03.12.2015 (том № 6, л.д. 13-14).

Оглашенными в ходе судебного заседания показаниями свидетеля ФИО40 от 16.01.2018 года, согласно которым с осени 2012 года по июнь 2014 года она работала в должности бухгалтера-кассира МУП «Старомарьевское». В ее обязанности входило прием денежных средств от населения с. Старомарьевка за вывоз ТБО, а в дальнейшем за коммунальные услуги (всеет, вода, газ). В 2013 году директором МУП «Старомарьевское» назначена ФИО1 бухгалтерский учет МУП «Старомарьевское» вела ФИО1 Она только принимала платежи. При приеме платежа она ставила на квитанции абонента оттиск штампа МУП «Старомарьевское», а после установки кассового аппарата выдавала абоненту чек о приеме денежных средств. По окончанию рабочего дня она передавала ФИО1 денежные средства согласно реестров по контрагентам, в которые вносила данные об абоненте, сумму денежных средств внесенных абонентом и общую сумму принятых за день платежей. Данные об общей сумме принятых платежей она вносила в кассовую книгу, где после приема - сдачи денежных средств ставила подпись она и ФИО1 Реестры принятых платежей она не подписывала. Сумма принятых ею за день денежных средств всегда совпадала с суммой переданных денежных средств ФИО1 ФИО1 производила инкассацию денежных средств в банк г. Ставрополя, точное наименование которого не помнит по прошествии времени. Несколько раз по просьбе ФИО1 инкассацию денежных средств производила она в той сумме, которую ей давала ФИО1, о чем в банке ей выдавали подтверждающий документ. Перечисление денежных средств в адрес контрагентов осуществляла ФИО1 В ее обязанности это не входило. За период ее работы жалоб от абонентов на непоступление платежей на их лицевые счета, оплату по которым они производили в МУП «Старомарьевское» не поступало (том № 5, л.д. 229-232).

Оглашенными в ходе судебного заседания показаниями свидетеля ФИО41 от 18.01.2018 года, согласно которым он работает в должности главы администрации муниципального образования Старомарьевского сельсовета Грачевского района Ставропольского края с апреля 2001 года. В соответствии с Гражданским кодексом РФ, Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях", 07.08.2007 распоряжением главы Администрации муниципального образования Старомарьевского сельсовета № 32 - р от 07.08.2007 создано муниципальное унитарное предприятие администрации муниципального образования Старомарьевского сельсовета «Старомарьевское» (далее по тексту МУП «Старомарьевское»). Юридический адрес МУП «Старомарьевское»: 

<

...> № Учредителем и вышестоящим органом МУП «Старомарьевское» является администрация муниципального образования Старомарьевского сельсовета Грачевского района Ставропольского края. Предприятие возглавляет руководитель - директор, назначаемый на должность и освобождаемый от должности Учредителем. Руководитель несет ответственность перед Учредителем за последствия своих действия в соответствии с законами, иными правовыми актами РФ, Ставропольского края, Уставом МУП «Старомарьевское». С 03.06.2013 года на должность директора МУП «Старомарьевское» принята ФИО1. При приеме на работу с ФИО1 заключен трудовой договор, договор о полной индивидуальной материальной ответственности. Согласно должностной инструкции директор МУП «Старомарьевское» выполняет организационно - распорядительные и административно-хозяйственные функции в МУП «Старомарьевское». В январе 2017 года в отношении ФИО1 СО ОМВД России по Грачевскому району возбуждено уголовное дело по факту присвоения ею денежных средств, принятых от четырех жителей с. Старомарьевка на общую сумму 12152,75 рублей в качестве оплаты за газ. По данным фактам ФИО1 08.06.2017 осуждена Грачевским районным судом по ч. 3 ст. 160 УК РФ (4 эпизода). 28.06.2017 на основании вступившего в законную силу приговора Грачевского районного суда Ставропольского края от 08.06.2017 и в соответствии с п. 4 ст. 83 Трудового кодекса РФ ФИО1 освобождена от занимаемой должности и уволена. В период с 01.07.2012 по 30.06.2014 в должности бухгалтера - кассира МУП «Старомарьевское» работала ФИО42 в период с 30.06.2014 по 01.06.2016 данную должность никто не занимал, с 01.06.2016 по настоящее время должность бухгалтера-кассира занимает ФИО3, являющаяся материально ответственным лицом в пределах своих должностных полномочий. Со времени приема на работу ФИО3 со стороны ФИО1 жалоб на ненадлежащее исполнение должностных обязанностей ФИО3 не поступало. Также от ФИО1 не поступало жалоб на ненадлежащее исполнение должностных обязанностей ФИО4 МУП «Старомарьевское» осуществляет деятельность, определенную ее Уставом, в целях решения социальных задач, удовлетворения общественных потребностей и получения прибыли. Предметом деятельности МУП «Старомарьевское» являются: удаление и обработка твердых отходов, уборка территории и аналогичная деятельность, удаление и обработка сточных вод, предоставление посреднических услуг при покупке, продаже и аренде нежилого недвижимого имущества, грузовые перевозки. Согласно устава МУП «Старомарьевское» может осуществлять любые другие виды деятельности, не противоречащие действующему законодательству РФ. С 18.02.2014 МУП «Старомарьевское» осуществляло прием оплаты за потребленный населением газ, перечисление денежных средств на расчетные счета поставщика услуг, получая от данного вида деятельности доход в рамках агентского договора № 49-9-36/14 заключенного между МУП «Старомарьевское» (именуемое Агент) в лице директора ФИО1 и ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в лице его генерального директора. Согласно указанного договора Принципал поручает, а Агент принимает на себя обязательства за вознаграждение осуществлять от имени и за счет Принципала прием от населения с. Старомарьевка (далее абоненты) за сетевой газ и перечислять полученные денежные средства на специальный банковский счет Принципала, указанный в настоящем договоре. Принципал обязуется выплачивать агенту вознаграждение за оказанные услуги в соответствии с условиями агентского договора. Прием платежей от жителей с. Старомарьевка осуществляет кассир, в случае отсутствия кассира на рабочем месте прием платежей имеет право осуществлять директор МУП «Старомарьевское». Бухгалтерская документация, ведение бухгалтерского учета МУП «Старомарьевское» за время его существования сотрудниками администрации муниципального образования Старомарьевского сельсовета не проверялась. Примерно с начала 2016 года, более точно сказать не может, к нему обращались жители с. Старомарьевка, кто конкретно он уже не помнит, по поводу того, что оплаченные ими денежные средства в качестве платы за коммунальные услуги, в частности за потребленный газ, на их лицевые счета поступали с задержкой или не поступали вовсе. О наличии задолженности МУП «Старомарьевское» перед ООО « Газпром межрегионгаз Ставрополь» его ставила в известность заместитель директора Грачевского филиала ФИО2 По данному факту он неоднократно беседовал с ФИО1, на что та поясняла ему, что перечисляла платежи не в полном объеме, но в дальнейшем уверяла его, что платежи она все произвела, что платежи перечисляет своевременно. В августе 2016 года агентский договор с ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» расторгнут по причине образовавшейся задолженности в сумме около 1 300 000 рублей. По решению Арбитражного суда Ставропольского края с МУП «Старомарьевское» была взыскана сумма основного долга и пени. По факту наличия задолженности ФИО1 пояснила, что ранее перечисленные ею платежи не прошли, деньги были возвращены на счет МУП «Старомарьевское». Также ФИО1 поясняла, что проблемы с перечислением денежных средств возникли в связи с тем, что на счета МУП «Старомарьевское» был наложен арест. Так ли это на самом деле, пояснить не может, так как с бухгалтерскими документами МУП «Старомарьевское» не знакомился (том № 5, л.д. 244-247).

Оглашенными в ходе судебного заседания показаниями свидетеля ФИО43 от 05.02.2017 года, согласно которым в должности директора МУП «Старомарьевское» она работает с августа 2017 года. МУП «Старомарьевское» осуществляет вывоз ТБО, в зимний период времени осуществляет расчистку улиц от снега. При приеме ее на работу бухгалтерскую документацию, имеющиеся в МУП «Старомарьевское» предметы мебели, компьютерную технику она ни от кого не принимала. При приеме ее на работу в МУП «Старомарьевское» имелся ноутбук, который был изъят в ходе производства обыска 28.11.2017 и принтер. Иной компьютерной техники, когда она приступила к обязанностям директора МУП «Старомарьевское» не имелось. Первичная бухгалтерская документация МУП «Старомарьевское» имелась частично и была изъята в ходе обыска 28.11.2017. Документы, касающиеся инвентаризации компьютерной техники, предметов мебели в МУП «Старомарьевское» отсутствовали. У МУП «Старомарьевское» открыты счет вПАО «Сбербанк» России, и два счета в ПАО «Промсвязьбанк». У нее имеется электронная подпись в ПАО «Сбербанк» России к расчетному счету, на который осуществляется перечисление заработной платы. К расчетным счетам ПАО «Промсвязьбанк» она электронную подпись не делала, поскольку на данных счетах денежных средств не имелось, а на одном из них имеется задолженность в сумме около 1 700 000 рублей в пользу ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь». По факту финансово-хозяйственной деятельности МУП «Старомарьевское» бывший директор ФИО1 ей ничего не поясняла. По наличию задолженности перед контрагентом ФИО1 поясняла, что задолженность образовалась по вине кассира ФИО3 Когда она приступила к работе, в МУП «Старомарьевское» обратились около 10-15 жителей с. Старомарьевка с жалобами на непоступление денежных средств на их лицевые счета, оплату по которым они производили через МУП «Старомарьевское» и показывали квитанции подтверждающие оплату. Она записывала данные этих лиц (в настоящее время анкетные данные их не помнит), период и сумму оплаты, о чем в телефонном режиме сообщала ФИО1 Первоначально ФИО1 отвечала на ее звонки, однако примерно с сентября 2017 года ФИО1 на ее звонки отвечать перестала, в МУП «Старомарьевское» не приходила. Она просила ФИО1, чтобы та помогла составить отчеты за 2017 год, так как бухгалтерской документации в полном объеме не имелось, на что она согласилась, но с сентября 2017 года та на ее звонки не отвечает, встреч избегает. Где находится вся бухгалтерская документация МУП «Старомарьевское» ей не известно (том № 6, л.д. 3-5).

Оглашенными в ходе судебного заседания показаниями свидетеля ФИО44 от 13.02.2018 года, согласно которым с 2007 года он знаком с ФИО1, с которой поддерживал дружеские отношения. Ему известно, что ФИО1 работала в МУП «Старомарьевское» директором. Как жителю с. Старомарьевка ему известно, что ранее МУП «Старомарьевское» осуществляло прием денежных средств у абонентов за коммунальные услуги. Примерно в 2015 году, точно не помнит, ФИО1 обратилась к нему с просьбой в помощи в инкассации денежных средств МУП «Старомарьевское» в ПАО «Промсвязьбанк», филиал которого находится в г. Ставрополе. Со слов ФИО1 в МУП «Старомарьевское» отсутствовал служебный транспорт, на тот период времени она работала в МУП «Старомарьевское» одна и ей было трудно было совмещать работу в МУП «Старомарьевское» и поездки в город. Он практически ежедневно бывает в г. Ставрополе, поэтому согласился выполнить просьбу ФИО1 Насколько он помнит, ФИО1 оформила на его имя доверенность на сдачу денежных средств МУП «Старомарьевское» в филиал ПАО «Промсвязьбанк». Периодически, по мере необходимости ФИО1 передавала ему денежные средства, которые он отвозил в филиал ПАО «Промсвязьбанк», где сдавал по ее указанию на расчетный или специальный счет МУП «Старомарьевское». Бывали случаи, когда ФИО1 доезжала с ним к банку, где она сама сдавала денежные средства. Денежные средства в ПАО «Промсвязьбанк» он сдавал в той сумме, в какой ему их давала ФИО1, что подтверждалось выдаваемыми сотрудниками банка подтверждающими документами, которые он возвращал ФИО1 Денежные средства по просьбе ФИО1 он отвозил в банк примерно 1-2 раза в неделю примерно по конец 2016 года, точно дату назвать затрудняется по прошествии времени. Суммы, которые он отвозил были разными, от 30 000 рублей до 400 000 рублей, точные суммы в настоящее время не помнит. Примерно в конце 2016 года от кого-то из жителей с. Старомарьевка, ему стало известно, что коммунальные платежи в МУП «Старомарьевское» не принимают. По какой причине МУП «Старомарьевское» прекратило прием платежей он не может пояснить, так как по данному факту с ФИО1 не общался (том № 6, л.д. 50-52).

Заключением эксперта № судебной бухгалтерской экспертизы от 12.12.2017 года, согласно которому всего согласно представленным на исследование квитанциям (извещениям) и реестрам принятых платежей, денежные средства МУП «Старомарьевское» в соответствии с условиями агентского договора от 18.02.2014 № 49-9-36/14 от абонентов с. Старомарьевка в качестве оплаты за сетевой газ за период с 19.02.2014 по 15.08.2016 приняты в общей сумме 30 073 326,93 рублей. Согласно представленной на исследование выписке банка, денежные средства со счета № 40821810008000000009 МУП «Старомарьевское», на лицевой счет ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в качестве оплаты за газ в соответствии с условиями агентского договора от 18.02.2014 № 49-9-36/14 за период с 21.02.2014 по 25.07.2016 зачислены в общей сумме 28 625 853,73 рублей. В представленной на исследование выписке по счету № 

<

***> МУП «Старомарьевское» за период с 18.02.2014 по 15.08.2016 зачисления денежных средств на лицевой счет ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в качестве оплаты за газ отражения не имеет. Разница между денежными средствами принятыми МУП «Старомарьевское» от абонентов с. Старомарьевка Грачевского района Ставропольского края в качестве оплаты за сетевой газ и зачисленными директором МУП «Старомарьевское» ФИО1 на лицевой счет ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в соответствии с условиями агентского договора от 18.02.2014 № 49-9-36/14 за период с 19.02.2014 по 15.08.2016 определена в сумме 1 447 473,20 рублей. Остатки денежных средств на счете № 40821810008000000009 МУП «Старомарьевское», открытом в Ставропольском филиале ПАО «Промсвязьбанк» определены: по состоянию на 15.08.2016 в сумме 21 439,78 рублей, по состоянию на 17.07.2017 в сумме 245,67 рублей. Остатки денежных средств на счете № 

<

***> МУП «Старомарьевское», открытом в Ставропольском филиале ПАО «Промсвязьбанк» определены: по состоянию на 15.08.2016 в сумме 177,70 рублей, по состоянию на 17.07.2017 в сумме 0,00 рублей. Последняя банковская операция с контрагентом ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» была проведена 25.07.2016, согласно которой МУП «Старомарьевское» перечислило на лицевой счет ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» денежные средства в сумме 300 000 рублей в качестве оплаты за газ, согласно реестра. Премия, подлежащая выплате ФИО1 при условии что она составляет 1,0 % от суммы принятых платежей за сетевой газ от абонентов с. Старомарьевка Грачевского района Ставропольского края за период с 18.02.2014 по 15.08.2016 составляет 300 733,2 7 рублей (том № 5, л.д. 17-36).

Заключением эксперта № дополнительной судебной бухгалтерской экспертизы от 16.01.2018, согласно которому всего согласно представленным на исследование квитанциям (извещениям) и реестрам принятых платежей, денежные средства МУП «Старомарьевское» в соответствии с условиями агентского договора от 18.02.2014 № 49-9-36/14 от абонентов с. Старомарьевка в качестве оплаты за сетевой газ за период с 19.02.2014 по 15.08.2016 приняты в общей сумме 30 166 071,20 рублей. Согласно представленной на исследование выписке банка, денежные средства со счета № 40821810008000000009 МУП «Старомарьевское», на лицевой счет ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в качестве оплаты за газ в соответствии с условиями агентского договора от 18.02.2014 № 49-9-36/14 за период с 21.02.2014 по 25.07.2016 зачислены в общей сумме 28 625 853,73 рублей. В представленной на исследование выписке по счету № 

<

***> МУП «Старомарьевское» за период с 18.02.2014 по 15.08.2016 зачисления денежных средств на лицевой счет ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в качестве оплаты за газ отражения не имеет. Разница между денежными средствами принятыми МУП «Старомарьевское» от абонентов с. Старомарьевка Грачевского района Ставропольского края в качестве оплаты за сетевой газ и зачисленными директором МУП «Старомарьевское» ФИО1 на лицевой счет ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в соответствии с условиями агентского договора от 18.02.2014 № 49-9-36/14 за период с 19.02.2014 по 15.08.2016 определена в сумме 1 540 217,47 рублей. Премия, подлежащая выплате ФИО1 при условии что она составляет 1,0 % от суммы принятых платежей за сетевой газ от абонентов с. Старомарьевка Грачевского района Ставропольского края за период с 18.02.2014 по 15.08.2016 составляет 301 660,71 рублей (том № 4, л.д. 189-206).

Заключением эксперта № дополнительной судебной бухгалтерской экспертизы от 13.02.2018, согласно которому всего согласно представленным на исследование документам, денежные средства МУП «Старомарьевское» в соответствии с условиями агентского договора от 18.02.2014 № 49-9-36/14 от абонентов с. Старомарьевка в качестве оплаты за сетевой газ за период с 19.02.2014 по 15.08.2016 приняты в общей сумме 30 265 978,85 рублей. Согласно представленной на исследование выписке банка, денежные средства со счета № 40821810008000000009 МУП «Старомарьевское», на лицевой счет ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в качестве оплаты за газ в соответствии с условиями агентского договора от 18.02.2014 № 49-9-36/14 за период с 21.02.2014 по 25.07.2016 зачислены в общей сумме 28 625 853,73 рублей. В представленной на исследование выписке по счету № 

<

***> МУП «Старомарьевское» за период с 18.02.2014 по 15.08.2016 зачисления денежных средств на лицевой счет ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в качестве оплаты за газ отражения не имеет. Разница между денежными средствами принятыми МУП «Старомарьевское» от абонентов с. Старомарьевка Грачевского района Ставропольского края в качестве оплаты за сетевой газ и зачисленными директором МУП «Старомарьевское» ФИО1 на лицевой счет ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в соответствии с условиями агентского договора от 18.02.2014 № 49-9-36/14 за период с 19.02.2014 по 15.08.2016 определена в сумме 1 640 125,12 рублей. Премия, подлежащая выплате ФИО1 при условии что она составляет 1,0 % от суммы принятых платежей за сетевой газ от абонентов с. Старомарьевка Грачевского района Ставропольского края за период с 18.02.2014 по 15.08.2016 составляет 302 659,79 рублей (том № 6, л.д. 29-47).

Вещественными доказательствами:

Квитанцией (извещения) об оплате за сетевой газ, принятые МУП «Старомарьевское» от абонентов с. Старомарьевка за февраль - декабрь 2014 года, реестры принятых платежей за сетевой газ принятые МУП «Старомарьевское» от абонентов с. Старомарьевка за период с 01.01.2015 по 15.08.2016, изъятые 18.10.2017 у свидетеля ФИО45 системным блоком «DNS»15.11.2017, изъятый 15.11.2017 в ходе обыска в домовладении № по ул. Красная с. Старомарьевка Грачевского района Ставропольского края по месту регистрации ФИО1; квитанцией (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за январь 2015 года сформированные в 15 пачек в количестве 681 штук; квитанцией (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за февраль 2015 года сформированные в 19 пачек в количестве715штук; квитанцией (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за март 2015 года сформированные в 20 пачек в количестве 786 штук; квитанцией (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за апрель 2015 года сформированные в 22 пачки в количестве890штук; квитанцией (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за май 2015 года сформированные в 18 пачек в количестве720штук; квитанцией (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за июнь 2015 года сформированные в 21 пачек в количестве923штук; квитанцией (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за июль 2015 года сформированные в 20 пачек в количестве 811 штук; квитанцией (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за август 2015 года сформированные в 21 пачки в количестве 789 штук; квитанцией (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за сентябрь 2015 года сформированные в 22 пачки в количестве 795 штук; квитанцией (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за октябрь 2015 года сформированные в 23 пачки всего в количестве 678 штук; квитанцией (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за ноябрь 2015 года сформированные в 19 пачки в количестве 675штук; квитанцией (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за декабрь 2015 года сформированные в 22 пачки в количестве 1006 штук; квитанцией (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за январь 2016 года сформированные в 13 пачек в количестве 717 штук; квитанцией (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за февраль 2016 года сформированные в 19 пачек в количестве 731 штук; квитанцией (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за март 2016 года сформированные в 16 пачек всего в количестве 636 штук; квитанцией (извещения) об оплате за потребленный газ черезМУП «Старомарьевское» за апрель 2016 года сформированные в 21 пачки в количестве 769 штук; квитанцией (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за май 2016 года сформированные в 17 пачек в количестве 717 штук, квитанцией (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за июнь 2016 года сформированные в 22 пачек в количестве 874 штук; квитанцией (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за июль 2016 года сформированные в 19 пачек в количестве 706штук; квитанцией (извещения) об оплате за потребленный газ черезМУП «Старомарьевское» за август 2016 года сформированные в 11 пачек в количестве 191 штук, изъятые 14.11.2017 у свидетеля ФИО2; квитанцией (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за 2014 год в количестве 84 штук; извещение об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» 03.12.2015 по лицевому счету 

<

***> на сумму 3 108 рублей; квитанцией (извещения) об оплате за потребленный газ черезМУП «Старомарьевское» за май 2015 года в количестве 22 штук; квитанцией (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за июнь 2015 года в количестве49штук; квитанцией (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за сентябрь 2015 года в количестве4штук; квитанцией (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за август 2015 года в количестве 59 штук; квитанцией (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за январь 2015 года в количестве 23 штук; квитанцией (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за декабрь 2015 года в количестве 3 штук; квитанцией (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за апрель 2015 года в количестве 4штук; квитанцией (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за февраль 2016 года в количестве 36 штук; квитанцией (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за март 2015 года в количестве 48 штук; квитанцией (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за ноябрь 2015 года в количестве 40 штук; извещение об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за март 2016 года в количестве 1 штуки; квитанцией (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за июль 2015 года в количестве 59 штук; квитанцией (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за октябрь 2015года в количестве 46 штук; квитанцией (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за апрель 2016 года в количестве 40 штук; квитанцией (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за январь 2016 года в количестве 28штук; квитанцией (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за февраль 2016 года в количестве 14 штук; квитанцией (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за сентябрь 2015 года в количестве 67 штук; квитанцией (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за 2015 год, в количестве 47 штук, изъятые 09.02.2018 у свидетеля ФИО46 (том № 6, л.д. 72-74).

Протоколами следственных действий:

Протоколом выемки от 18.10.2017 года, согласно которому у свидетеля ФИО47. изъяты квитанции (извещения) об оплате за сетевой газ, принятые МУП «Старомарьевское» от абонентов с. Старомарьевка за февраль - декабрь 2014, реестры принятых платежей за сетевой газ принятые МУП «Старомарьевское» от абонентов с. Старомарьевка за период с 01.01.2015 по 15.08.2016 (том № 1, л.д. 239-242).

Протоколом выемки от 14.11.2017 года, согласно которому у свидетеля ФИО48 изъяты квитанции (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за январь 2015 года сформированные в 15 пачек в количестве 681 штук; квитанции (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за февраль 2015 года сформированные в 19 пачек в количестве715штук; квитанции (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за март 2015 года сформированные в 20 пачек в количестве 786 штук; квитанции (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за апрель 2015 года сформированные в 22 пачки в количестве890штук; квитанции (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за май 2015 года сформированные в 18 пачек в количестве720штук; квитанции (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за июнь 2015 года сформированные в 21 пачек в количестве923штук; квитанции (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за июль 2015 года сформированные в 20 пачек в количестве 811 штук; квитанции (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за август 2015 года сформированные в 21 пачки в количестве 789 штук; квитанции (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за сентябрь 2015 года сформированные в 22 пачки в количестве 795 штук; квитанции (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за октябрь 2015 года сформированные в 23 пачки всего в количестве 678 штук; квитанции (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за ноябрь 2015 года сформированные в 19 пачки в количестве 675штук; квитанции (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за декабрь 2015 года сформированные в 22 пачки всего в количестве 1006 штук; квитанции (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за январь 2016 года сформированные в 13 пачек в количестве 717 штук; квитанции (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за февраль 2016 года сформированные в 19 пачек в количестве 731 штук; квитанции (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за март 2016 года сформированные в 16 пачек в количестве 636 штук; квитанции (извещения) об оплате за потребленный газ черезМУП «Старомарьевское» за апрель 2016 года сформированные в 21 пачки в количестве 769 штук; квитанции (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за май 2016 года сформированные в 17 пачек всего в количестве 717 штук, квитанции (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за июнь 2016 года сформированные в 22 пачек в количестве 874 штук; квитанции (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за июль 2016 года сформированные в 19 пачек в количестве 706штук; квитанции (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за август 2016 года сформированные в 11 пачек в количестве 191 штук (том № 5 л.д. 88-90).

Протоколом обыска от 15.11.2017 года, согласно которому в ходе обыска в домовладении № по ул. Красная с. Старомарьевка Грачевского района Ставропольского края по месту регистрации ФИО1 обнаружен и изъят системный блок «DNS» (том № 5, л.д. 73-78).

Протоколом выемки от 09.02.2018 года, согласно которому у свидетеля ФИО49. изъяты квитанции (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за 2014 год в количестве 84 штук; извещение об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» 03.12.2015 по лицевому счету 

<

***> на сумму 3 108 рублей; квитанции (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за май 2015 года в количестве 22 штук; квитанции (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за июнь 2015 года в количестве49штук; квитанции (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за сентябрь 2015 года в количестве4штук; квитанции (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за август 2015 года в количестве 59 штук; квитанции (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за январь 2015 года в количестве 23 штук; квитанции (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за декабрь 2015 года в количестве 3 штук; квитанции (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за апрель 2015 года в количестве 4штук; квитанции (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за февраль 2016 года в количестве 36 штук; квитанции (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за март 2015 года в количестве 48 штук; квитанции (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за ноябрь 2015 года в количестве 40 штук; извещение об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за март 2016 года в количестве 1 штуки; квитанции (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за июль 2015 года в количестве 59 штук; квитанции (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за октябрь 2015года в количестве 46 штук; квитанции (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за апрель 2016 года в количестве 40 штук; квитанции (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за январь 2016 года в количестве 28штук; квитанции (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за февраль 2016 года в количестве 14 штук; квитанции (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за сентябрь 2015 года в количестве 67 штук; квитанции (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за 2015 год, в количестве 47 штук (том № 6, л.д. 17-19).

Протоколом осмотра предметов от 09.01.2018 года, согласно которому осмотрены реестры принятых платежей МУП «Старомарьевское» за период с 01.01.2015 по 15.08.2015, квитанции (извещения) за период с 01.01.2015 по 15.08.2016, квитанции (извещения) за февраль 2014 - декабрь 2014, изъятые в филиале ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в Грачевском районе, подтверждающие прием платежей от абонентов Грачевского района за поставленный природный газ МУП «Старомарьевское». В ходе осмотра установлено, что реестры подписаны от имени директора МУП «Старомарьевское» ФИО1, подпись которой заверена оттиском печати МУП «Старомарьевское», на квитанциях (извещениях) имеются оттиски штампа МУП «Старомарьевское» о приеме оплаты. В ходе осмотра также установлено наличие квитанций (извещений), подтверждающих прием оплаты МУП «Старомарьевское» за поставленный природный газ за 27.11.2015, 03.12.2015 (том № 5, л.д. 111-164).

Протоколом осмотра предметов от 10.01.2018 года, в ходе которого осмотрен системный блок «DNS», изъятый в ходе обыска произведенного 15.11.2017 в домовладении № по ул. Красная, с. Старомарьевка Грачевского района Ставропольского края по месту регистрации ФИО1 При просмотре содержимого рабочего стола обнаружена папка с надписью «Газпром», при открытии которой в ней находятся 3 документа «рисунок JPEG» с датой создания 18.11.2016 с наименованиями «10001», «10002», «10003». При открытии указанных файлов в них содержится скан искового заявления о взыскании задолженности и пени по агентскому договору от 10.11.2016 № 03-6330 от имени ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в адрес МУП «Старомарьевское». В осматриваемой папке также находятся 4 документа «Лист MicrosoftOfficeExsel» с датой создания 23.01.2017 с наименованиями «Платежные поручения2», «Платежные поручения3», «Платежные поручения4», «Платежные поручения5». При открытии документов в них содержатся платежные поручения в формате «MicrosoftExsel» № 472 от 16.07.2016, № 500 от 11.10.2016, № 499 от 10.10.2016, № 498 от 07.10.2016 о перечислении в адрес ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» на счет № 40821810800012000113 денежных средств в качестве оплаты за газ в суммах 100 000 рублей, 230 000 рублей, 250 000 рублей, 250 000 рублей от МУП «Старомарьевское». В нижней части поручений имеется надпись «Чернышова Юлия», отчество обрывается. Аналогичные платежные поручения представлены представителем ответчика МУП «Старомарьевское» к отзыву на исковые требования ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в качестве документов, подтверждающих перечисление денежных средств МУП «Старомарьевское» в качестве оплаты за газ на специальный счет № 40821810800012000113 ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь», открытый в центральном филиале АБ «Россия». Вместе с тем, согласно копии ответа центрального филиала АБ «Россия» денежные средства по вышеуказанным платежным поручениям на счет ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» не поступали. Наличие платежных поручений в формате «MicrosoftExsel» № 472 от 16.07.2016, № 500 от 11.10.2016, № 499 от 10.10.2016, № 498 от 07.10.2016 и предоставление их истцу как обоснование проведения оплаты, орган предварительного расценивает как наличие умысла у ФИО1 на сокрытие совершенного хищения денежных средств (том № 5, л.д. 165-178).

Протоколом обыска от 28.11.2017 года - помещения МУП «Старомарьевское», расположенного в административном здании по ул. Красная, № с. Старомарьевка Грачевского района Ставропольского края, которым подтверждено место совершения преступления (том № 5, л.д. 100-103).

Иными документами

Копией агентского договора № 49-9-36/14 от 18.02.2014 года, заключенного между ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь», именуемым в дальнейшем Принципал в лице генерального директора ФИО50 действующего на основании Устава и Муниципальным унитарным предприятием Администрации муниципального образования Старомарьевского сельсовета «Старомарьевское» (МУП «Старомарьевское»), именуемым в дальнейшем Агент в лице директора ФИО1, действующей на основании Устава. Согласно ч. 2 указанного договора Принципал поручает, а Агент принимает на себя обязательство за вознаграждение осуществлять от имени и за счет Принципала прием платежей от населения с. Старомарьевка (абоненты) за сетевой газ и перечислять полученные денежные средства на специальный банковский счет Принципала, указанный в настоящем договоре. Принципал обязуется выплачивать агенту вознаграждение за оказанные услуги в соответствии с условиями настоящего договора. В соответствии с ч. 3 договора прием платежей за природный газ производится наличными денежными средствами. Прием платежей Агентом производится по платежным документам. Заполненный платежный документ, принятый к оплате, состоит из двух частей: извещения и квитанции. Извещение направляется Принципалу, квитанция остается у плательщика и является подтверждающим документом о внесении платежа. При приеме платежей Агент получает от абонента заполненный платежный документ и сумму оплаты; проверяет наличие всех необходимых реквизитов на бланке и правильность их заполнения. На извещении и квитанции платежного документа Агентом проставляется оттиск штампа контрольно-кассовой машины с указанием даты и суммы принятого платежа, и заверяется подписью кассира агента. После оформления платежного документа, квитанция выдается абоненту и является документом, подтверждающим внесение им платежа. Извещения в обандероленном виде ежедневно по реестру принятых платежей, с обязательным указанием количества и общей суммы платежей, передаются Агентом под расписку представителю принципала. Бандероль формируется с учетом даты приема платежей. Реестр составляется в двух экземплярах. Агент передает Принципалу обандероленные платежные поручения, один экземпляр реестра принятых платежей и копию платежного поручения не позднее 1 рабочего дня со дня приема Платежей от плательщиков. Агент перечисляет все суммы принятых платежей на расчетный счет Принципала указанный в настоящем договоре, в соответствии с п. 5.2 настоящего договора. Агент ежемесячно составляет отчет Агента об исполнении агентского поручения. Отчет Агента составляется в 2-х экземплярах и не позднее 3-го рабочего дня месяца, следующего за отчетным, направляется Принципалу. Принципал не позднее 10 рабочего дня месяца, следующего за отчетным, проверяет и подписывает Отчет агента, либо предоставляет мотивированный отказ от его подписания. В случае отсутствия мотивированного письменного отказа от принципала в указанные сроки, Отчет Агента считается принятым принципалом. Агент ежемесячно не позднее 3 рабочего дня месяца, следующего за отчетным представляет Принципалу акт выполненных работ за отчетный месяц. Согласно п. 4.2.6 указанного агентского договора Агент обязуется перечислять суммы принятых платежей на расчетный счет Принципала, указанный в договоре не позднее 1 рабочего дня со дня приема платежей Плательщиков. Размер агентского вознаграждения определен п. 5.1 договора и составляет 1,0% без НДС от суммы принятых платежей в пользу Принципала. Согласно п. 5.2 договора все суммы платежей, принятых Агентом от Абонентов в пользу Принципала за вычетом вознаграждения, удерживаемого Агентом с суммы принятых платежей в пользу Принципала, в размере, установленном в п. 5.1 Договора (1,0 %, без НДС), перечисляются Агентом на специальный банковский счет Принципала № 408218104002510000003, открытый в филиале «Ставропольский» ОАО «Собинбанк» (согласно письма ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» от 22.10.2014 № 05-02-4227 на специальный банковский счет № 40821810800012000113 в центральном филиале ОАО «АБ «Россия») не позднее следующего банковского дня с даты приема платежей (том № 3, л.д. 168-174).

Справкой № 598 об исследовании документов муниципального унитарного предприятия администрации муниципального образования Старомарьевского сельсовета «Старомарьевское» от 07.08.2017, согласно которой на основании представленных документов установлено, что в рамках Агентского договора № 49-9-36/14 от 18.02.2014 сумма денежных средств принятых МУП «Старомарьевское» от населения с. Старомарьевка в качестве оплаты за услуги газоснабжения за период с 18.02.2014 (дата заключения агентского договора) по 15.08.2016 (дата расторжения агентского договора) составила 30 282 702,95 рублей. На основании представленных документов установлено, что в рамках агентского договора № 49-9-36/14 от 18.02.2014 сумма денежных средств перечисленных МУП «Старомарьевское» в адрес ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в период с 18.02.2014 (дата заключения агентского договора) по 15.08.2016 (дата расторжения агентского договора) составила 28 625 853,73 рублей. На основании предоставленных документов установлено что по состоянию на 15.08.2016 (на дату расторжения агентского договора № 49-9-36/14 от 18.02.2014) в рамках агентского договора № 49-9-36/14 от 18.02.2014 образовалась задолженность МУП «Старомарьевское» перед ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в сумме 1 656 849,22 рублей (30 282 702,95 - 28 625 853,73). В период с 18.02.2014 по 15.08.2016 денежные средства были перечислены МУП «Старомарьевское» в ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» не в полном объеме, а именно в сумме 28 625 853,73 рублей (том № 1, л.д. 136-156).

Выпиской по операциям на счете № 40821810008000000009 МУП «Старомарьевское», согласно которой на лицевой счет ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в качестве оплаты за газ в соответствии с условиями агентского договора от 18.02.2014 № 49-9-36/14 за период с 21.02.2014 по 25.07.2016 зачислены в общей сумме 28 625 853,73 рублей. Сведения о платежных поручениях № 497 от 04.10.2016 на сумму 100 000 рублей, № 498 от 07.10.2016 на сумму 250 000 рублей, № 499 от 10.10.2016 на сумму 250 000 рублей, № 500 от 11.10.2016 на сумму 230 000 рублей, № 472 от 16.07.2016 на сумму 100 000 рублей, копии которых предъявлены представителем ответчика МУП «Старомарьевское» в Арбитражный суд Ставропольского края по делу А63-14203/2016 о произведенной оплате ответчиком за поставленный газ отсутствуют. Остатки денежных средств на счете № 40821810008000000009 МУП «Старомарьевское», открытом в Ставропольском филиале ПАО «Промсвязьбанк» определены: по состоянию на 15.08.2016 в сумме 21 439,78 рублей, по состоянию на 17.07.2017 в сумме 245,67 рублей, что свидетельствует об отсутствии на указанном счете денежных средств, необходимых для исполнения условий вышеуказанного агентского договора. Последняя банковская операция с контрагентом ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» была проведена 25.07.2016, согласно которой МУП «Старомарьевское» перечислило на лицевой счет ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» денежные средства в сумме 300 000 рублей в качестве оплаты за газ, согласно реестра (том № 2, л.д. 55-96).

Выпиской по счету № 

<

***> МУП «Старомарьевское», согласно которой за период с 18.02.2014 по 15.08.2016 зачисление денежных средств на лицевой счет ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в качестве оплаты за газ отражения не имеет. Остатки денежных средств на счете № 

<

***> МУП «Старомарьевское», открытом в Ставропольском филиале ПАО «Промсвязьбанк» определены: по состоянию на 15.08.2016 в сумме 177,70 рублей, по состоянию на 17.07.2017 в сумме 0,00 рублей, что свидетельствует об отсутствии на указанном счете денежных средств, необходимых для исполнения условий агентского договора от 18.02.2014 № 49-9-36/14 (том № 2, л.д. 97-138).

Выпиской по операциям по счету № 40702810860100101120 МУП «Старомарьевское» за период с 01.01.2012 по 01.07.2017, согласно которой за период с 18.02.2014 по 15.08.2016 зачисление денежных средств на лицевой счет ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в качестве оплаты за газ отражения не имеет. Остаток по счету на начало периода 61995,36 рублей, сумма по дебиту счета за указанный период составила 6 362 520,74 рублей, сумма по кредиту - 6 428 180,82 рублей, остаток по счету на конец периода - 127655,44 рублей, что свидетельствует об отсутствии на указанном счете денежных средств, необходимых для исполнения условий агентского договора от 18.02.2014 № 49-9-36/14 (том № 2, л.д. 139-181).

Ответом Ставропольского филиала ПАО «Промсвязьбанк», согласно которому к расчетным счетам № 

<

***>, № 40812810008000000009 МУП «Старомарьевское» по системе «Банк-клиент» с даты открытия по 01.07.2017 имела доступ ФИО1, 

<

данные изъяты> Наличие технических неполадок, сбоев в работе сервиса PSB-On-Line имели место быть, что не влияло на получение и отправку платежей клиента банка. В период сроком не более суток, неполадки устранялись и работа сервиса проходила в стандартном режиме (том № 6, л.д. 176).

Ответом ПАО «Сбербанк России», согласно которому в карточке с образцами подписей МУП «Старомарьевское», имеются сведения только о ФИО1 (том № 1, л.д. 208).

Сводным расчетом подлежащем уплате задолженности и пеней МУП «Старомарьевское» согласно агентскому договору № 49-9-36/14 за просрочку перечисления денежных средств, принятых от населения в оплату за газ в период с февраля 2014 года по август 2016 года, согласно которому в рамках указанного договора МУП «Старомарьевское» собрано денежных средств в сумме 30 282 702,95 рублей, удержано 302 827,05 рублей, подлежало перечислению 29 979 875,90 рублей, перечислено 28 625 853,73 рублей, долг на 15.08.2016 составляет 1 354 022,17 рублей (том № 3, л.д. 177-184).

Сведениями об оплате, полученной на счета ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» по агентскому договору на прием платежей населения (за газ) от контрагента МУП «Старомарьевское» за период с 2014 года по 2016 год, согласно которым на счета ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» МУП «Старомарьевское» зачислены денежные средства в сумме 28 625 853,73 рублей (том № 3, л.д. 189-197).

Сведениями об оплате населения за газ, поступившей от МУП «Старомарьевское» по данным абонентской базы филиала ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь», согласно которым в рамках агентского договора № 49-9-36/14 от 18.02.2014 МУП «Старомарьевское» в качестве оплаты за газ приняты денежные средства в сумме 30 282 702,95 рублей (том № 4, л.д. 154-270).

Копиями платежных поручений, согласно которым МУП «Старомарьевское» на расчетные счета ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в рамках агентского договора пере числены денежные средства в качестве оплаты за газ в сумме 28 625 853,73 рублей (том № 4 л.д. 1-153).

Сальдово - группировочными ведомостями, согласно которым МУП «Старомарьевское» за февраль 2014 года по декабрь 2014 года, принята оплата за услуги газоснабжения (том № 3, л.д. 1-105).

Копиями отчетов агента об исполнении агентского поручения по договору на прием платежей № 49-9-36/14 от 18.02.2014 и актов сдачи-приемки услуг по договору на прием платежей № 49-9-36/14 от 18.02.2014 за перил с февраля 2014 года по август 2016 года, подписанные от имени директора МУП «Старомарьевское» ФИО1 и директора филиала ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в Грачевском районе ФИО5, согласно которым с начала договорных отношений МУП «Старомарьевское» осуществляло перечисление денежных средств на расчетные счета ООО «Газпром межрегиогаз Ставрополь» не в полном объеме.

За февраль 2014 года принято платежей за газ в отчетном периоде 414 001,89 рублей, удержана плата за услуги - 4 140,02 рублей, перечислено платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в отчетном периоде - 334 798,11 рублей, остаток неперечисленных ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» платежей на конец отчетного периода составил 75 063,76 рублей. За март 2014 года остаток неперечисленных платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» на начало отчетного периода составил 75 063,76 рублей, принято платежей за газ в отчетном периоде - 672 206,77 рублей, удержана плата за услуги - 6 722,07 рублей, перечислено платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в отчетном периоде - 709 057,53 рублей, остаток неперечисленных ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» платежей на конец отчетного периода составил 38 213,00 рублей. За апрель 2014 года остаток неперечисленных платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» на начало отчетного периода составил 38 213,00 рублей, принято платежей за газ в отчетном периоде - 749 256,48 рублей, удержана плата за услуги - 7 492,56 рублей, перечислено платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в отчетном периоде - 571 590,45 рублей, остаток неперечисленных ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» платежей на конец отчетного периода составил 208 386,47 рублей. За май 2014 года остаток неперечисленных платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» на начало отчетного периода составил 208 386,47 рублей, принято платежей за газ в отчетном периоде - 464 612,70 рублей, удержана плата за услуги - 4 646,13 рублей, перечислено платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в отчетном периоде - 505 468,91 рублей, остаток неперечисленных ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» платежей на конец отчетного периода составил 162 884,13 рублей. За июнь 2014 года остаток неперечисленных платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» на начало отчетного периода составил 162 884,13 рублей, принято платежей за газ в отчетном периоде - 369 757,55 рублей, удержана плата за услуги - 3 697,58 рублей, перечислено платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в отчетном периоде - 223 470,64 рублей, остаток неперечисленных ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» платежей на конец отчетного периода составил 305 473,46 рублей. За июль 2014 года остаток неперечисленных платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» на начало отчетного периода составил 305 473,46 рублей, принято платежей за газ в отчетном периоде - 356 145,79 рублей, удержана плата за услуги - 3 561,46 рублей, перечислено платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в отчетном периоде - 214 769,90 рублей, остаток неперечисленных ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» платежей на конец отчетного периода составил 443 287,89 рублей. За август 2014 года остаток неперечисленных платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» на начало отчетного периода составил 443 287,89 рублей, принято платежей за газ в отчетном периоде - 214 379,12 рублей, удержана плата за услуги - 2 143,79 рублей, перечислено платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в отчетном периоде - 583 438,01 рублей, остаток неперечисленных ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» платежей на конец отчетного периода составил 72 085,21 рублей. За сентябрь 2014 года остаток неперечисленных платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» на начало отчетного периода составил 72 085,21 рублей, принято платежей за газ в отчетном периоде - 194 349,24 рублей, удержана плата за услуги - 1 943,49 рублей, перечислено платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в отчетном периоде - 139 707,26 рублей, остаток неперечисленных ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» платежей на конец отчетного периода составил 124 783,7 рублей. За октябрь 2014 года остаток неперечисленных платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» на начало отчетного периода составил 124 783,7 рублей, принято платежей за газ в отчетном периоде - 641 712,98 рублей, удержана плата за услуги - 6 417,13 рублей, перечислено платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в отчетном периоде - 368 805,97 рублей, остаток неперечисленных ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» платежей на конец отчетного периода составил 391 273,58 рублей. За ноябрь 2014 года остаток неперечисленных платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» на начало отчетного периода составил 391 273,58 рублей, принято платежей за газ в отчетном периоде - 841 391,96 рублей, удержана плата за услуги - 8 413,92 рублей, перечислено платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в отчетном периоде - 935 223,5 рублей, остаток неперечисленных ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» платежей на конец отчетного периода составил 289 028,12 рублей. За декабрь 2014 года остаток неперечисленных платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» на начало отчетного периода составил 289 028,12 рублей, принято платежей за газ в отчетном периоде - 1 713 411,24 рублей, удержана плата за услуги - 17 134,11 рублей, перечислено платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в отчетном периоде - 1 696 794,38 рублей, остаток неперечисленных ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» платежей на конец отчетного периода составил 288 510,87 рублей. 

За январь 2015 года остаток неперечисленных платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» на начало отчетного периода составил 288 510,87 рублей, принято платежей за газ в отчетном периоде - 1 833 154,6 рублей, удержана плата за услуги - 18 331,55 рублей, перечислено платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в отчетном периоде - 1 479 029,5 рублей, остаток неперечисленных ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» платежей на конец отчетного периода составил 624 304,42 рублей. За февраль 2015 года остаток неперечисленных платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» на начало отчетного периода составил 624 304,42 рублей, принято платежей за газ в отчетном периоде - 1 825 693,01 рублей, удержана плата за услуги - 18 256,93 рублей, перечислено платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в отчетном периоде - 2 067 030,95 рублей, остаток неперечисленных ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» платежей на конец отчетного периода составил 364 709,55 рублей. За март 2015 года остаток неперечисленных платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» на начало отчетного периода составил 364 709,55 рублей, принято платежей за газ в отчетном периоде - 1 785 451,55 рублей, удержана плата за услуги - 17 854,52 рублей, перечислено платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в отчетном периоде - 1 780 054,1 рублей, остаток неперечисленных ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» платежей на конец отчетного периода составил 352 252,48 рублей. За апрель 2015 года остаток неперечисленных платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» на начало отчетного периода составил 352 252,48 рублей, принято платежей за газ в отчетном периоде - 1 796 459,89 рублей, удержана плата за услуги - 17 964,6 рублей, перечислено платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в отчетном периоде 1 659 139,08 рублей, остаток неперечисленных ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» платежей на конец отчетного периода составил 471 608,69 рублей. За май 2015 года остаток неперечисленных платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» на начало отчетного периода составил 471608,69 рублей, принято платежей за газ в отчетном периоде - 1 145 419,66 рублей, удержана плата за услуги - 11 454,2 рублей, перечислено платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в отчетном периоде - 1 010 376,43 рублей, остаток неперечисленных ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» платежей на конец отчетного периода составил 595 197,72 рублей. За июнь 2015 года остаток неперечисленных платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» на начало отчетного периода составил 595 197,72 рублей, принято платежей за газ в отчетном периоде - 1 003 031,54 рублей, удержана плата за услуги - 10 030,32 рублей, перечислено платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в отчетном периоде - 1 111 823,1 рублей, остаток неперечисленных ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» платежей на конец отчетного периода составил 476 375,84 рублей. За июль 2015 года остаток неперечисленных платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» на начало отчетного периода составил 476 375,84 рублей, принято платежей за газ в отчетном периоде - 769 987,14 рублей, удержана плата за услуги - 7 699,87 рублей, перечислено платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в отчетном периоде - 644 118,23 рублей, остаток неперечисленных ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» платежей на конец отчетного периода составил 594 544,88 рублей. За август 2015 года остаток неперечисленных платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» на начало отчетного периода составил 594 544,88 рублей, принято платежей за газ в отчетном периоде - 354 392,3 рублей, удержана плата за услуги - 3 543,92 рублей, перечислено платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в отчетном периоде - 709 939,62 рублей, остаток неперечисленных ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» платежей на конец отчетного периода составил 235 453,64 рублей. За сентябрь 2015 года остаток неперечисленных платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» на начало отчетного периода составил 235 453,64 рублей, принято платежей за газ в отчетном периоде - 379 899,67 рублей, удержана плата за услуги - 3 799,00 рублей, перечислено платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в отчетном периоде - 150 499,79 рублей, остаток неперечисленных ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» платежей на конец отчетного периода составил 461 054,52 рублей. За октябрь 2015 года остаток неперечисленных платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» на начало отчетного периода составил 461 054,52 рублей, принято платежей за газ в отчетном периоде - 482 333,15 рублей, удержана плата за услуги - 4 823,33 рублей, перечислено платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в отчетном периоде - 558 068,52 рублей, остаток неперечисленных ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» платежей на конец отчетного периода составил 380 495,82 рублей. За ноябрь 2015 года остаток неперечисленных платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» на начало отчетного периода составил 380 495,82 рублей, принято платежей за газ в отчетном периоде - 1 213 927,78 рублей, удержана плата за услуги - 12 139,28 рублей, перечислено платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в отчетном периоде 1 321 050,14 рублей, остаток неперечисленных ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» платежей на конец отчетного периода составил 261 234,18 рублей. За декабрь 2015 года остаток неперечисленных платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» на начало отчетного периода составил 261 234,18 рублей, принято платежей за газ в отчетном периоде - 2 188 162,07 рублей, удержана плата за услуги - 21 881,62 рублей, перечислено платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в отчетном периоде - 1 747 771,04 рублей, остаток неперечисленных ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» платежей на конец отчетного периода составил 679 743,59 рублей. Анализируя отчеты агента об исполнении агентского поручения по договору на прием платежей № 49-9-36/14 от 18.02.2014 можно сделать вывод о том, что сумма в размере 679 743,59 рублей не является переходящим сальдо, поскольку задолженность сложилась в период не одного месяца. 

За январь 2016 года остаток неперечисленных платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» на начало отчетного периода составил 679 743,59 рублей, принято платежей за газ в отчетном периоде - 1 980 643,91 рублей, удержана плата за услуги - 19 806,44 рублей, перечислено платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в отчетном периоде - 1 966 248,73 рублей, остаток неперечисленных ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» платежей на конец отчетного периода составил 674 332,33 рублей. За февраль 2016 года остаток неперечисленных платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» на начало отчетного периода составил 674 332,33 рублей, принято платежей за газ в отчетном периоде - 2 097 542,55 рублей, удержана плата за услуги - 20 975,42 рублей, перечислено платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в отчетном периоде - 1 822 782,75 рублей, остаток неперечисленных ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» платежей на конец отчетного периода составил 928 116,71 рублей. За март 2016 года остаток неперечисленных платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» на начало отчетного периода составил 928 116,71 рублей, принято платежей за газ в отчетном периоде - 1 494 322,84 рублей, удержана плата за услуги 14 943,23 рублей, перечислено платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в отчетном периоде - 787 655,48 рублей, остаток неперечисленных ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» платежей на конец отчетного периода составил 1 619 840,84 рублей. За апрель 2016 года остаток неперечисленных платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» на начало отчетного периода составил 1 619 840,84 рублей, принято платежей за газ в отчетном периоде - 1 556 667,37 рублей, удержана плата за услуги - 15 566,67 рублей, перечислено платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в отчетном периоде - 1 789 412,21 рублей, остаток неперечисленных ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» платежей на конец отчетного периода составил 1 371 529,33 рублей. За май 2016 года остаток неперечисленных платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» на начало отчетного периода составил 1 371 529,33 рублей, принято платежей за газ в отчетном периоде - 799 365,47 рублей, удержана плата за услуги - 7 993,65 рублей, перечислено платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в отчетном периоде 768 139,03 рублей, остаток неперечисленных ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» платежей на конец отчетного периода составил 1 394 762,12 рублей. Остаток неперечисленных платежей на 31.05.2016 в размере 1 394 762,12 рублей свидетельствует о наличии указанной задолженности до принятия на работу кассира ФИО3 За июнь 2016 года остаток неперечисленных платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» на начало отчетного периода составил 1 394 762,12 рублей, принято платежей за газ в отчетном периоде - 479 880,7 рублей, удержана плата за услуги - 4 798,81 рублей, перечислено платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в отчетном периоде - 546 312,44 рублей, остаток неперечисленных ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» платежей на конец отчетного периода составил 1 323 531,57 рублей. За июль 2016 года остаток неперечисленных платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» на начало отчетного периода составил 1 323 531,57 рублей, принято платежей за газ в отчетном периоде - 355 840,53 рублей, удержана плата за услуги - 3 558,41 рублей, перечислено платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в отчетном периоде - 430 000,00 рублей, остаток неперечисленных ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» платежей на конец отчетного периода составил 1 245 813,69 рублей. За август 2016 года остаток неперечисленных платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» на начало отчетного периода составил 1 245 813,69 рублей, принято платежей за газ в отчетном периоде - 109 301,5 рублей, удержана плата за услуги - 1 093,02 рублей, перечислено платежей ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в отчетном периоде - 0 рублей, остаток неперечисленных ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» платежей на конец отчетного периода составил 1354 022,17 рублей. Наличие задолженности МУП «Старомарьевское» перед ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» подтверждается подписями от имени ФИО1 и заместителя директора филиала ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» ФИО5 (том № 3, л.д. 106-167).

Копией решения Арбитражного суда Ставропольского края от 11.04.2017 года по делу № А63-14203/2016, согласно которому с МУП «Старомарьевское» в пользу ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» взыскана задолженность по основному долгу в сумме 1 354 022,17 рублей, пени - 357 641,49 рублей и по возмещению судебных издержек в виде уплаченной госпошлины в размере 33 114,06 рублей (том № 1 л.д. 204-206).

Копией распоряжения № 30-р от 03.06.2013 года главы администрации муниципального образования Старомарьевского сельсовета Грачевского района Ставропольского края ФИО6, согласно которому ФИО1 назначена должность директора муниципального унитарного предприятия администрации муниципального образования Старомарьевского сельсовета «Старомарьевское» (том № 1, л.д. 29).

Копией договора о полной материальной ответственности от 03.06.2013 года, согласно которому ФИО1 является материально-ответственным лицом (том № 1, л.д. 34-35).

Копией трудового договора от 03.06.2013 года заключенного с ФИО1, согласно которому ФИО1 обладает организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в МУП «Старомарьевское» (том № 1, л.д. 30-33).

При таких обстоятельства суд считает вину доказанной, а действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 4 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершённое лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

При назначении вида и меры наказания подсудимой ФИО1 по ч. 4 ст.160 УК РФ, суд принимает во внимание характер, степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, смягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на её исправление, условия её жизни и её семьи.

Учитывая сведения о личности, суд принимает во внимание положительную характеристику на подсудимую ФИО1 по месту жительства, а также положительную характеристику по месту ее прежней работы в должности директора муниципального унитарного предприятия администрации муниципального образования Старомарьевского сельсовета «Старомарьевское». 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО1 в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ является наличие на иждивении малолетнего ребёнка (том № 6, л.д.84).

Также к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой ФИО1 в соответствии с ч. 2 ст.61 УК РФ суд относит признание вины подсудимой и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 как на предварительном следствии, так и в ходе судебного заседания установлено не было.

С учётом обстоятельств дела и личности подсудимой ФИО1, суд считает, что применение наказания в виде штрафа, и ограничения свободы в качестве дополнительного наказания нецелесообразно, поскольку данные виды наказания не будут способствовать достижению целей уголовного наказания и восстановлению социальной справедливости.

Поэтому суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

Поскольку отсутствуют смягчающие обстоятельства, предусмотренные п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, то оснований для применения ст. 62 УК РФ при назначении наказания подсудимой ФИО1, не имеется.

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного подсудимым, по делу не имеется.

Учитывая фактические обстоятельства и степень общественной опасности содеянного подсудимой, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного ею преступления, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учётом изложенного и руководствуясь принципом справедливости, суд приходит к мнению о том, что исправление подсудимой ФИО1 не возможно без изоляции от общества и назначает ей наказание в виде реального лишения свободы. 

Судом установлено, что преступление по ч. 4 ст. 160 УК РФ по настоящему уголовному делу, совершено ФИО1 до вынесения приговоров Грачёвского районного суда Ставропольского края от 08.06.2017 года и 22.02.2018 года.

Пленум Верховного Суда РФ № 58 от 22.12.2015 года «О практике назначения судами РФ уголовного наказания» в ч.2 п.53 разъяснил, что в тех случаях, когда в отношении условно осужденного лица будет установлено, что оно виновно ещё и в другом преступлении, совершённом до вынесения приговора по первому делу, правила ч. 5 ст. 69 УК РФ применены быть не могут, поскольку в ст. 74 УК РФ дан исчерпывающий перечень обстоятельств, на основании которых возможна отмена условного осуждения. В таких случаях приговоры по первому и второму делам исполняются самостоятельно.

Таким образом, данный приговор и приговор Грачёвского районного суда Ставропольского края от 08.06.2017 года, которым ФИО1 признана виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160; ч. 3 ст. 160; ч. 3 ст. 160; ч. 3 ст. 160 УК РФ к 2 годам лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с испытательным сроком 2 года, с лишениемправа занимать на государственной службе: государственных органах, государственных и муниципальных учреждениях должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных, административно-хозяйственных функций сроком на 1 (один) год и 6 (шесть) месяцев, подлежат самостоятельному исполнению.

Кроме того, суд считает, что приговор Грачёвского районного суда Ставропольского края от 22.02.2018 года, которым ФИО1 признана виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с испытательным сроком 2 года 6 месяцев, с лишениемправа занимать на государственной службе: государственных органах, государственных и муниципальных учреждениях должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных, административно-хозяйственных функций сроком на 1 (один) год, также подлежит самостоятельному исполнению.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 должна отбывать наказание в исправительной колонии общего режима.

В свою очередь суд учитывает, что ФИО1 имеет на иждивении малолетнего ребенка, является матерью одиночкой, и поэтому считает необходимым в соответствии с ч. 1 ст. 82 УК РФ, отсрочить ФИО1 реальное отбывание наказания, до достижения её сыном 

<

данные изъяты> четырнадцатилетнего возраста.

При постановлении приговора суд также должен в соответствии с требованиями п. 2 ч. 1 ст. 309 УПК РФ разрешить судьбу вещественных доказательств по делу.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на ПЯТЬ лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ч. 1 ст. 82 УК РФ предоставить ФИО1 отсрочку отбывания наказания до достижения ребенком, 

<

данные изъяты> четырнадцатилетнего возраста, то есть до 22.11.2031 года.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- квитанции (извещения) об оплате за сетевой газ, принятые МУП «Старомарьевское» от абонентов с. Старомарьевка за февраль - декабрь 2014 года, реестры принятых платежей за сетевой газ принятые МУП «Старомарьевское» от абонентов с. Старомарьевка за период с 01.01.2015 по 15.08.2016, изъятые 18.10.2017 у свидетеля ФИО51 квитанции (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за январь 2015 года сформированные в 15 пачек в количестве 681 штук; квитанции (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за февраль 2015 года сформированные в 19 пачек в количестве715штук; квитанции (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за март 2015 года сформированные в 20 пачек в количестве 786 штук; квитанции (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за апрель 2015 года сформированные в 22 пачки в количестве890штук; квитанции (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за май 2015 года сформированные в 18 пачек в количестве720штук; квитанции (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за июнь 2015 года сформированные в 21 пачек в количестве923штук; квитанции (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за июль 2015 года сформированные в 20 пачек в количестве 811 штук; квитанции (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за август 2015 года сформированные в 21 пачки в количестве 789 штук; квитанции (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за сентябрь 2015 года сформированные в 22 пачки в количестве 795 штук; квитанции (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за октябрь 2015 года сформированные в 23 пачки всего в количестве 678 штук; квитанции (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за ноябрь 2015 года сформированные в 19 пачки в количестве 675штук; квитанции (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за декабрь 2015 года сформированные в 22 пачки в количестве 1006 штук; квитанции (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за январь 2016 года сформированные в 13 пачек в количестве 717 штук; квитанции (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за февраль 2016 года сформированные в 19 пачек в количестве 731 штук; квитанции (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за март 2016 года сформированные в 16 пачек всего в количестве 636 штук; квитанции (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за апрель 2016 года сформированные в 21 пачки в количестве 769 штук; квитанции (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за май 2016 года сформированные в 17 пачек в количестве 717 штук, квитанции (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за июнь 2016 года сформированные в 22 пачек в количестве 874 штук; квитанции (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за июль 2016 года сформированные в 19 пачек в количестве 706штук; квитанции (извещения) об оплате за потребленный газ черезМУП «Старомарьевское» за август 2016 года сформированные в 11 пачек в количестве 191 штук, изъятые 14.11.2017 у свидетеля ФИО2; квитанции (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за 2014 год в количестве 84 штук; извещение об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» 03.12.2015 по лицевому счету 

<

***> на сумму 3 108 рублей; квитанции (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за май 2015 года в количестве 22 штук; квитанции (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за июнь 2015 года в количестве49штук; квитанции (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за сентябрь 2015 года в количестве4штук; квитанции (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за август 2015 года в количестве 59 штук; квитанции (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за январь 2015 года в количестве 23 штук; квитанции (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за декабрь 2015 года в количестве 3 штук; квитанции (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за апрель 2015 года в количестве 4штук; квитанции (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за февраль 2016 года в количестве 36 штук; квитанции (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за март 2015 года в количестве 48 штук; квитанции (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за ноябрь2015 года в количестве 40 штук; извещение об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за март 2016 года в количестве 1 штуки; квитанции (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за июль 2015 года в количестве 59 штук; квитанции (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за октябрь 2015года в количестве 46 штук; квитанции (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за апрель 2016 года в количестве 40 штук; квитанции (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за январь 2016 года в количестве 28штук; квитанции (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за февраль 2016 года в количестве 14 штук; квитанции (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за сентябрь 2015 года в количестве 67 штук; квитанции (извещения) об оплате за потребленный газ через МУП «Старомарьевское» за 2015 год, в количестве 47 штук, изъятые 09.02.2018 у свидетеля ФИО2, хранящиеся в материалах уголовного дела вернуть по принадлежности ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в Грачевском районе;

- системный блок «DNS»15.11.2017, изъятый 15.11.2017 в ходе обыска в домовладении № по ул. Красная с. Старомарьевка Грачевского района Ставропольского края, хранящийся в камере хранения ОМВД России по Грачевскому району вернуть по принадлежности ФИО52 

Приговор Грачёвского районного суда Ставропольского края от 08.06.2017 года, которым ФИО1 признана виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160; ч. 3 ст. 160; ч. 3 ст. 160; ч. 3 ст. 160 УК РФ к 2 годам лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с испытательным сроком 2 года, с лишениемправа занимать на государственной службе: государственных органах, государственных и муниципальных учреждениях должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных, административно-хозяйственных функций сроком на 1 (один) год и 6 (шесть) месяцев - исполнять самостоятельно.

Приговор Грачёвского районного суда Ставропольского края от 22.02.2018 года, которым ФИО1 признана виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с испытательным сроком 2 года 6 месяцев, с лишениемправа занимать на государственной службе: государственных органах, государственных и муниципальных учреждениях должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных, административно-хозяйственных функций сроком на 1 (один) год - исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд через Грачёвский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Г.Б. Пилипенко

Подлинник приговора подшит в деле № 1-39/2018.

Дело хранится в Грачевском районном суде СК.